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Wstęp 

-Czym jest turystyka? 

Turystyka obejmuje ogół czynności osób, które podróŜują i przybywają w celach 

wypoczynkowych, słuŜbowych lub innych nie dłuŜej niŜ rok bez przerwy poza swoim 

codziennym otoczeniem. ( definicja wg. WTO) 

MoŜemy zadać sobie pytanie: „Czym w dzisiejszych czasach jest turystyka?” 

- Przyjemnością, odpoczynkiem, poznaniem nowych dotąd nieznanych miejsc, zaspokojeniem 

ciekawości, celem spędzenia wolnego czasu? 

- A moŜe globalnym biznesem, który stał się juŜ dzisiaj „ machiną” do zarabiania pieniędzy. 

Dla kaŜdego z nas odpowiedz na to pytanie będzie inna. Ale fakty świadczą same za siebie, 

dzisiaj turystyka ma bardzo duŜy udział w PKD. 

W roku 2005 Departament Turystyki MGiP podaje, Ŝe wpływy z turystyki międzynarodowej 

na świecie sięgnęły rzędu 628 000 mln USD. 

W mojej pracy chciałam przedstawić niezwykle ciekawy kraj, do niedawna jeszcze 

zupełnie przez nas nieznany pod kątem turystyki, znaliśmy go tylko z opowiadań o kraju 

gdzie źródłem dochodu jest ropa naftowa. 

Zjednoczone Emiraty Arabskie naleŜą do grupy najbogatszych krajów w Azji Zachodniej. Od 

czasu powstania federacji (1971) podstawą gospodarki i gł. źródłem dochodów państwa jest 

wydobycie i eksport ropy naftowej; w początkach lat 70. sektor naft. dostarczał 75% produktu 

krajowego brutto, w latach 80. i pocz. lat 90. jego udział systematycznie zmniejszał się na 

rzecz usług (zwł. handlu) i 2000 wynosił 34%; przeciętne tempo wzrostu gosp. zmalało z ok. 

4,5% w latach 80. (1988–90 do 18% w związku ze wzrostem cen ropy naft.) i powyŜej 3% 

w pocz. lat 90. do niecałych 2% w 2002, w 2005 nastąpił wzrost do 8,8%. Przemysł 

wydobywczy i przetwórczy wytwarza łącznie 58,5% produktu krajowego brutto (2002), 

usługi — 37,5%, rolnictwo — 4,0%; wartość produktu krajowego brutto na 1 mieszk. wg 

parytetu siły nabywczej 45,2 tys. dol. USA (2005).1 

                                                           
1
 http://encyklopedia.pwn.pl/ 
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Dzisiejsze Zjednoczone Emiraty Arabskie to nowoczesne i luksusowe hotele (takŜe 

podwodne) oraz obiekty rekreacyjne, a takŜe bezcłowa sprzedaŜ wielu towarów, wpłynęła na 

wzrost atrakcyjności emiratów.  

W 1990 Z.E.A. odwiedziło 616 tys. turystów, w 2005 — 5,9 mln. 

Dlaczego mój temat pracy dotyczy Z.E.A. 

PoniewaŜ jestem zafascynowana tym krajem, jego powstaniem a następnie rozwojem, 

Emiraty przypominają mi piękną baśń, która się odzwierciedla w świecie rzeczywistym, 

pokazuje, Ŝe nie ma rzeczy niemoŜliwych i jak się chce to wszystko jest moŜliwe. 

Dane statystyczne zawarte w pracy pochodzą głównie ze stron internetowych 

Głównego Urzędu Statystycznego, oraz głównej strony Zjednoczonych Emiratów Arabskich. 

I rozdział mojej pracy przedstawia charakterystykę kraju: przyrodę, geografię, historię 

oraz kulturę. Rozdział II analizuje turystykę przyjazdową, a rozdział III turystykę wyjazdową 

mieszkańców Z.E.A. 

 

źródło: http://turystyka.gazeta.pl/Turys 1 
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Rozdział I 

Zarys geografii turystycznej Zjednoczonych Emiratów Arabskich 

„Tu skromno ść nie jest w cenie. Chodzi o to, Ŝeby pokaza ć całemu światu bogactwo Emiratów”  

Zjednoczone Emiraty Arabskie,(ةدحّتملا ةّيبرعلا تارامإلا) Państwo 

Zjednoczonych Emiratów Arabskich – państwo arabskie na Bliskim Wschodzie, połoŜone 

nad Zatoką Perska i Omańską, składające się z siedmiu Emiratów: Abu Zabi, Dubai, 

Sharjah, Ajman, Umm Al-Qaiwain, Ras Al-Khaimah i Fujairah. Graniczy z Arabią 

Saudyjską 457 km , Katarem, Omanem 410 km .  Stolicą jest: Abu Zabi Powierzchnia 

całkowita to: 83600 km2 wliczając około 200 wysepek. Graniczą z Katarem, Arabią 

Saudyjską i z Omanem. 

Kraj ten ma krótką linię brzegową we wschodniej części półwyspu Musandam nad 

Zatoką Omańską, a pozostała część jego wybrzeŜa leŜy nad Zatoką Perską. PrzewaŜająca 

część kraju ma charakter nizinny (do 200 m n.p.m.). Na nizinie tej znajduje się pustynia Ar-

Rub al-Chali z rozległymi powierzchniami piaszczystymi i licznymi słonymi nieckami, 

zwanymi sebcha. Występują tu jednak równieŜ góry Al- HadŜar i Al- Gharbi. U wybrzeŜy 

Zatoki Perskiej/Arabskiej często występują rafy koralowe, tworząc róŜnej wielkości wyspy. 

WybrzeŜe Zatoki Omańskiej jest znacznie mniej rozwinięte. Na obszarze całej federacji brak 

wód powierzchniowych. Niedobór wody słodkiej częściowo zaspokaja się poprzez odsalanie 

wód morskich2 

Tereny obecnych Zjednoczonych Emiratów Arabskich w XVII wieku zostały 

skolonizowane przez Portugalczyków. WybrzeŜe Zatoki Perskiej w XVII–XIX wieku na 

terenie Zjedonoczonych Emiratów Arabskich i Omanu było zamieszkane przez piratów 

(nazywane WybrzeŜe Piratów), których zwalczała Wielka Brytania.3 

 

 

Podział  administracyjny. Emiraty dzielą się na 7 emiratów rządzonych przez 

emirów. Największym emiratem jest Abu Zabi. 

                                                           
2
 http://www.tvk.turystyka.net/page_zea.html 

3
 http://www.zgapa.pl/zgapedia/Zjednoczone_Emiraty_Arabskie.html 
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Rysunek 1. Mapa Emiratów Arabskich 

Ŝródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Pli 1 

 

Rysunek 2.Jego Wysokość Szejk Zayed bin Sultan Al-Nahyan,  

I-szy Prezydent Zjednoczonych Emiratów Arabskich ( 1971-2004 )  

 

źródło: http://www.plembassy.gov.ae/UAE2 1 
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Historia: 

Zjednoczone Emiraty Arabskie. Historia. W pierwszych wiekach n.e. nastąpił 

napływ plemion arabskich z Arabii Południowej na tereny obecnych Zjednoczonych 

Emiratów Arabskich (ZEA). Z kolei po wyprawie Ardaszira I do Arabii Wschodniej w 240 

n.e. obszary te znalazły się pod wpływami perskich Sasanidów. W 256–260 dotarła pierwsza 

fala chrześcijan — stąd pozostałości kościoła w Al-Chaurze na wyspie Sir Bani Jas. W VII w. 

kraj został zajęty przez muzułmanów — początkowo wpływy charydŜytów z Bahrajnu i 

ibadytów z Omanu. W XIV w. Ras al-Chajma znajdowała się pod wpływami szejka 

Hormuzu. Na XVI w. przypadła dominacja Portugalczyków — powstały forty w Chaur 

Fakkanie, Kalbie i Dibbie, zastąpiona w 1. połowie XVII w. wpływami sułtana Omanu i 

kupców holenderskich. Ras al-Chajmę 1737–47 okupowały przez wojska perskie, a 1761 

osada Abu Zabi została zajęta przez plemię Banu Jasów. Po 1766 zawiązały się kontakty z 

brytyjską Kompanią Wschodnioindyjską. W końcu XVIII w. SzardŜa, Ras al-Chajma, 

AdŜman, Umm al-Kajwajn i Al-FudŜajra zostały zdominowane przez plemiona rodu 

Kasimich. Zaznaczyły się silne wpływy wahhabizmu. Wobec nasilenia się piractwa, okręty 

brytyjskie podjęły 1808 i 1818 ekspedycje karne przeciwko Ras al-Chajmie i innym osadom. 

W 1820 podpisano Generalny Układ Pokojowy z Wielką Brytanią zakazujący piractwa w 

Zatoce Perskiej, a 1838, 1839 i 1847 podjęto zobowiązania wobec brytyjskich rezydentów, 

dotyczące zaprzestania sprowadzania niewolników z Afryki. Do 1853 kraj był znany jako 

WybrzeŜe Pirackie, a następnie Oman Traktatowy. W 1833 część ludności Abu Zabi (grupa 

Al Bu Falasz) zajęła Dubajj. W XIX w. sojusze Abu Jasów z Abu Zabi i Dubajju z sułtanem 

Omanu przeciwko Kasimim z SzardŜy i Ras al-Chajmy. W 1853 podpisano z władzami 

brytyjskimi w Indiach Stały Układ Pokojowy zabraniający rozboju na morzu i waśni z 

sąsiadami. W 1866 Ras al-Chajma, Kalba i Diba oddzieliły się od szejkanatu SzardŜy. W 

1892 podpisano układ o protektoracie z Wielką Brytanią. W 1952 Kalbę ponowne włączono 

do SzardŜy. W 1952 utworzono pod brytyjskimi patronatem radę szejków 7 emiratów. W 

latach 60. wydobycie ropy i płynące stąd środki finansowe doprowadziły do dominacja 

ekonomicznej Abu Zabi oraz Dubajju nad pozostałymi emiratami. W związku z zamiarem 

Wielkiej Brytanii wycofania się z Zatoki Perskiej 30 III 1968 podpisano porozumienie o 

utworzeniu z Bahrajnem i Katarem Federacji Emiratów Arabskich. W 1970 uregulowano 

spory graniczne między Abu Zabi i Dubajjem a Katarem. Po usamodzielnieniu się Bahrajnu i 
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Kataru oraz uniewaŜnieniu przez Wielką Brytanię układów o protektoracie z emiratami 

Omanu Traktatowego, 2 XII 1971 6 emiratów zawarło (prócz Ras al-Chajmy) porozumienia o 

utworzeniu ZEA oraz nowy układ z Wielką Brytanią o współpracy. Przyjęto tymczasową 

konstytucję, wybrano szejka Zajda z Abu Zabi na prezydenta i szejka Raszida Ibn Sa’ida al-

Maktuma z Dubajju na wiceprezydenta. W II 1972 do ZEA przyłączyła się Ras al-Chajma. Po 

uregulowaniu na korzyść Abu Zabi sporu granicznego z Arabią Saudyjską o oazę Al-Burajmi 

nastąpiła 1974 wymiana ambasadorów z Ar-Rijadem. W 1973 ZEA. poparły Arabów w 

wojnie październikowej i wprowadziły embargo na eksport ropy do USA. W V 1975 

NajwyŜsza Rada podjęła działania w celu pogłębienia integracji; V 1976 powstały wspólne 

siły zbrojne. W 1979 Federalna Rada Narodowa przyjęła 10-punktowe memorandum w 

sprawie zniesienia granic i utworzenia jednego federalnego budŜetu, odrzucone przez Dubajj i 

Ras al-Chajmę. Normalizacja stosunków wewnętrznych nastąpiła po objęciu przez szejka 

Raszida z Dubajju stanowiska premiera rządu V 1979. W 1980 podpisano układ obronny z 

Arabią Saudyjską. ZEA udzielały pomocy finansowej Irakowi w wojnie z Iranem, 

zwiększając jednocześnie wydatków na zbrojenia. W VIII 1990, w związku z napaścią Iraku 

na Kuwejt, potępienie Iraku, zarządzenie powszechnej mobilizacji wojska i zezwolenie na 

rozlokowanie sił francuskich i brytyjskich. Po aneksji przez Iran VIII 1992 wysp Tunb i Abu 

Musa nastąpiło pogorszenie stosunków z Iranem. ZEA zwróciły się do Międzynarodowego 

Trybunału w Hadze w sprawie statusu wysp. W 1994 zawarto układ obronny z USA, 1995 — 

z Francją, 1996 — z Wielką Brytanią. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4
 http://encyklopedia.pwn.pl/haslo.php?id=4575764 
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Tabela 1. Podział Emiratów Arabskich 

 

Ŝródło: http://uae.bloog.pl/?ticaid=67fa 1 

Abu Zabi  Abu Dhabi - to największy emirat wchodzący w skład Zjednoczonych 

Emiratów Arabskich (członek od roku 1971). LeŜy na Półwyspie Arabskim i na wyspach w 

Zatoce Perskiej. Obejmuje powierzchnię 67,340 km², co stanowi 86% całego obszaru ZEA. 

Powierzchnia przewaŜnie nizinna i pustynna. Stolicą emiratu jest miasto Abu Zabi. W 

emiracie Ŝyje około 1 432 900 ludzi (głównie Arabowie), z czego ponad połowa mieszka w 

stolicy. Obecnie od 2004 roku emiratem rządzi emir Chalifa ibn Zaid an-Nahajan. Jeden z 

największych regionów wydobycia ropy naftowej. Znajdują się tam pola naftowe Murban i 

Bu Hasa (ląd) oraz platformy morskie Umm asz-Szaif i Az-Zakkum znajdujące się w rejonie 

wyspy Das. Oprócz wydobycia ropy naftowej emirat posiada rozwinięty przemysł 

cementowy, petrochemiczny, rafinację ropy naftowej Rolnictwo słabo rozwinięte, skupione 

wokół oazy AI-Burajmi. Emirat Abu Zabi posiada porty morskie w DŜabal az-Zanna i Abu 

Zabi 
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Rys.3 Abu Zabi 

 

źródło: http://www.globtroter.pl/przewod 1 

AdŜman (arab. نامجع) to najmniejszy członek Zjednoczonych Emiratów Arabskich o 

powierzchni jedynie 460 kilometrów kwadratowych. Stolicą emiratu jest miasto AdŜman. W 

emiracie Ŝyje około 247 tysięcy ludzi, z czego większość mieszka w stolicy. W 1980 obszar 

ten zmieszkiwało jedynie 36,1 tys., ale w ostatnich latach ich liczba się zwiększyła, poniewaŜ 

zaczęli się tutaj osiedlać ludzie z innych emiratów. Obecnie od 1981 roku emiratem rządzi 

szejk Humajd V ibn Raszid Al Nuaimi. 

AdŜman w latach 70. i 80. wydawał wiele filatelistycznych emisji, które cieszyły się duŜym 

powodzeniem u zbieraczy. 

Dubaj (arab. ّيبد Dubayy) – jeden z siedmiu emiratów tworzących Zjednoczone 

Emiraty Arabskie na Półwyspie Arabskim. Dubaj jest najbardziej zaludnionym i drugim co do 

wielkości emiratem w ZEA po Abu Zabi. Dubaj wyróŜnia się spośród innych członków ZEA 

niskim dochodem z wydobycia ropy naftowej w wysokości 6% PKB. Główne dochody emirat 

czerpie z Jebel Ali Free Zone oraz coraz więcej z turystyki. Dubaj przyciągnął uwagę świata 

dzięki nowatorskim i ambitnym projektom budowlanym, imprezom sportowym, 

konferencjom i rekordom Guinnessa. 
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FudŜajra  - jeden z emiratów w Zjednoczonych Emiratach Arabskich. Stolicą jest 

miasto FudŜajra. Jako jedyny z emiratów nie jest połoŜony nad Zatoką Perską. RównieŜ jako 

jedyny emirat ma trzy róŜne granice z Omanem. Emirat FudŜajra jest atrakcyjnym miejscem 

turystycznym. W szczególności dla osób uprawiających nurkowanie lub snurkowanie. 

Ras Al-Chajma (arab: ةميخلا سأر) – jeden z emiratów Zjednoczonych Emiratów 

Arabskich. 

SzardŜa, Ash-Shāriqah  (arab. ةجراشلا), emirat w Zjednoczonych Emiratach 

Arabskich, na Półwyspie Arabskim. Powierzchnia 2590 km². 639 298 mieszkańców (2006), 

trzeci pod względem wielkości. Stolica SzardŜa. Tereny wyŜynno-nizinne, powierzchnia 

pustynna. Klimat zwrotnikowy kontynentalny, suchy, z temperaturą 20-40 stopni Celsjusza w 

ciągu roku i opadami poniŜej 80-140 mm rocznie. Brak rzek stałych. Roślinność pustynna i 

półpustynna. Eksploatacja złóŜ ropy naftowej z dna Zatoki Perskiej (złoŜe Mubarak) oraz 

uprawa zbóŜ, palmy daktylowej i warzyw w oazach. Na wybrzeŜu rybołówstwo i połów pereł. 

Emirat SzardŜa jest jedynym emiratem przestrzegającym szariatu. WyraŜa się to m.in. w 

całkowitym zakazie sprzedaŜy i podawania alkoholu. 

Umm al-Kajwajn  lub Umm al-Kuwajn  (arab. نيويقلا مأ) - jeden z emiratów w 

Zjednoczonych Emiratach Arabskich. Stolicą jest miasto Umm al-Kajwajn. Wśród 

imigrantów słynny głównie z dwóch powodów. Pierwszy to bezcłowy sklep alkoholowy, 

drugi to największy (jak na razie) park wodny - Dreamland Aquapark. W związku z 

horrendalnymi kosztami Ŝycia w Dubaju oraz nowo wybudowaną autostradą powoli staje się 

alternatywą dla szukających tanich mieszkań w ZEA.5 

 

 

 

 

 

                                                           
5
 http://pl.wikipedia.org/wiki/Zjednoczone_Emiraty_Arabskie 
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Rysunek 4. Podział administracyjny. 

 

źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Plik 1 

 

Na topografię kraju składa się głównie pustynia i wydmy piaskowe oraz równiny 

piaskowo Ŝwirowe, urozmaicone zielonymi oazami. Niewielkie uprawne tereny występują 

jedynie w oazach i w dolinach rzek okresowych wadi. Na wschodnim wybrzeŜu i na granicy z 

Omanem połoŜone jest pasmo gór Hajar. NajwyŜszym wzniesieniem kraju jest góra Yibir (1 

527 m.n.p.m.), leŜąca w tym paśmie. 

Klimat: 

Klimat zwrotnikowy kontynent. suchy, w głębi lądu — skrajnie suchy; średnia temp. 

w styczniu ok. 20°C, w lipcu 32–40°C (maks. temp. powyŜej 50°C); roczna suma opadów 

80–140 mm, opady gł. w zimie (grudzień–luty); wysoka wilgotność powietrza w lecie, zwł. 

na wybrzeŜu.6 

 

 

Tabela 2. Temperatura powietrza 

 Rok I II III IV V VI VII VIII  IX X XI XII 

                                                           
6
 http://www.toptravel.pl/wycieczki/informacje_praktyczne,276.html 
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Abu 

Zabi 
27° 18° 19° 22,5° 26,3° 30,7° 32,4° 34,6° 34,6° 32,4° 28,5° 24° 20,3° 

Dubai 27° 18,7° 19° 22° 26° 30,2° 32° 34° 34,6° 32° 28,5° 24° 20,3° 

źródło: http://www.odyssei.com/pl/weathe 1 

 

Ludność: 

Kraj liczy 2 484 818 osób,  w tym około 75% ludności z innych państw arabskich, 

Indii, Pakistanu i z państw Dalekiego Wschodu. Wśród Europejczyków Ŝyjących w ZEA 

największą grupę stanowią Brytyjczycy .7  

Arabowie i Persowie stanowią jedynie 42% populacji kraju, z czego jedynie 19% to 

obywatele Zjednoczonych Emiratów Arabskich. Osoby pochodzące z krajów subkontynentu 

indyjskiego to 50% społeczeństwa. Resztę ludności stanowią imigranci z Azji południowo-

wschodniej, głównie z Filipin. 75% wszystkich mieszkańców wyznaje islam. W kraju oprócz 

języka arabskiego uŜywany jest teŜ angielski i perski. Poziom analfabetyzmu sięga 22%. W 

latach osiemdziesiątych XX wieku liczba ludności mocno się zwiększyła z 1 mln do 2 mln. 

Średnia długość Ŝycia to dla męŜczyzn 70 lat, a kobiet 74.8 

Imigracja do Zjednoczonych Emiratów Arabskich jest bardzo duŜa. Świadczy o tym 

fakt, Ŝe w wielu miastach jest teraz więcej robotników z Indii, Bangladeszu, Pakistanu i Chin 

niŜ rdzennych mieszkańców kraju. 

 

 

 

 

 

                                                           
7
 http://www.zgapa.pl/zgapedia/Zjednoczone_Emiraty_Arabskie.html 

8
 http://pl.wikipedia.org/wiki/Zjednoczone_Emiraty_Arabskie 
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Tabela 3. Podział pracowników ze względu na sektory gospodarki 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/English/Econo

micAndStatisticReports/EconomicReports/Documents/Annual%2520Reports-en/E-

Economic%2520report%25202007.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%3Dzjednoczone%2Bemiraty%2B

arabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhg7RvuutEIJZuCZxxgykPcKi5Zmiw 

Restauracje i Hotele zatrudniały w 2007 roku 136220 pracowników, z kaŜdym dniem liczba 

zatrudnionych w turystyce rośnie. Ten biznes się dopiero rozwija. 

Religia: 

Religią państwową jest islam (96%). ZEA są krajem muzułmańskim, w którym 

źródłem prawa jest Shari’a - Religijne Prawo Islamu.  

ZEA są krajem muzułmańskim, w którym źródłem prawa jest szariat, religijne prawo 

muzułmańskie. Zakazuje ono utrzymywania związków pozamałŜeńskich i karze je z całą 

surowością (dotyczy to równieŜ osób nie będących wyznawcami islamu). Za posiadanie, 

zaŜywanie oraz handel narkotykami grozi wieloletnie więzienie lub kara śmierci. Zabroniony 

jest przewóz alkoholu w kaŜdej postaci i ilości bez tzw. licencji alkoholowej. W miejscach 

publicznych obowiązuje zakaz spoŜywania alkoholu pod kaŜdą postacią oraz przebywania w 
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stanie nietrzeźwym (grozi za to grzywna lub kara aresztu). Karane jest uczestnictwo w 

awanturach w miejscach publicznych oraz rzucanie śmieci na ulicy. W okresie ramadanu 

zabronione jest jedzenie i picie napojów w miejscach publicznych od wschodu do zachodu 

słońca. 

Wyznawcy innych religii nie powinni wchodzić do meczetów. Podczas modlitw jest to 

zdecydowanie zabronione. W kwestiach ubioru widać pewien liberalizm. W Ŝadnym razie nie 

jest wymagane nakrycie głowy u kobiet. Jedynie na prowincji, a przede wszystkim w 

emiratach północnych, zaleca się, szczególnie kobietom, unikanie odzieŜy nadmiernie 

odkrywającej ciało. 

Tabela 4. Informajce o ZEA. 
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Rysunek 5. Głowa Państwa- prezydent szejk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Pli  

                                                                             

źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Zje 1 

Ustrój polityczny:  

Kraj ma unikatowy ustrój polityczny - 

federację emiratów. Głową państwa jest 

prezydent szejk, a szefem rządu premier szejk. 

Emiratami rządzą natomiast emirowie. Władza w 

emiratach przekazywana jest z ojca na syna. 

Poszczególne emiraty zachowują daleko 

idącą odrębność prawną i ekonomiczną. Zgodnie 

z tymczasową konstytucją z 1971 głównym 

organem władzy jest Rada NajwyŜsza, złoŜona z 

władców (szajchów) poszczególnych księstw. 

Spośród swego grona wybierają oni prezydenta 

na 5-letnią kadencję (z reguły emir Abu Zabi). 

Federalna Rada Narodowa o 2-letniej kadencji, 

licząca 40 deputowanych ze wszystkich emiratów 

(od 2005 połowa z nich ma pochodzić z 

Język urzędowy arabski 

Stolica Abu Zabi 

Ustrój polityczny federacja 

emiratów 

Głowa państwa prezydent 

szejk 

Khalifa bin 

Zayed Al-

Nahyan 

 

Szef rządu 

premier szejk 

Muhammad 

ibn Rasheed al-

Maktoum 

Powierzchnia 

 • całkowita 

 • wody śródlądowe 

113. na świecie 

83 600 km² 

2% 

Liczba ludności (2008) 

 • całkowita  

 • gęstość zaludnienia 

117. na świecie 

4 621 000[1]▲ 

55 osób/km² 

Jednostka monetarna dirham (AED) 

Niepodległość proklamowanie 

federacji 

2 grudnia 1971 

Religia dominująca islam 

Strefa czasowa UTC +4 

Kod ISO 3166 AE 

Domena internetowa .ae 

Kod samochodowy UAE 

Kod telefoniczny +971 
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wyborów), ma uprawnienia ustawodawcze i doradcze (moŜe przyjąć lub odrzucić 

proponowane przez rząd ustawy albo zgłosić poprawki). Władzę wykonawczą sprawuje rząd 

z premierem (z reguły emir Dubajju), mianowanym przez prezydenta. Partie polityczne nie 

istnieją.9 

 

 

Język arabski:  

Język naleŜący do południowej grupy języków semickich, zapisywany alfabetycznym 

pismem arabskim od strony prawej do lewej. 

 

Pieniądz: 

Dirham  (AED) - jednostka monetarna Zjednoczonych Emiratów Arabskich. 

1 dirham = 100 filsów 

Nominały monet: 1 dirham oraz 1, 5, 10, 25 i 50 filsów. 

Nominały banknotów: 5, 10, 20, 50, 100, 200, 500 i 1000 (nominał 200 dirhamów nie jest juŜ 

dodrukowywany). 

Punkty wymiany waluty znajdują się wszędzie tam, gdzie są najbardziej przydatne: na 

lotniskach, w centrach handlowych, na bazarach. Często mają osobne okienko w oddziale 

banku. Wymienić moŜna wiele walut, najpowszechniejsze to oczywiście dolar amerykański 

(1 USD = 3,67 AED) oraz euro (1 EUR = 5,30 AED). Czasem moŜna uregulować płatność w 

walucie obcej, np. w taksówce, lepiej jednak wcześniej o taką moŜliwość zapytać i liczyć się 

z drobną stratą.  

Poza tym nie trudno jest znaleźć bankomat (ATM), a karty debetowe (Visa Electron czy 

Maestro) polskich banków są w nich obsługiwane. 10 

                                                           
9
 http://encyklopedia.pwn.pl/haslo.php?id=4575768 

10
 http://wikitravel.org/pl/Zjednoczone_Emiraty_Arabskie 
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Kursy wymiany (8 lutego 2008 r.): 

1 EUR = 5,30 AED 

1 USD = 3,65 AED 

 

1 AED = 0,70 PLN 

 

W sierpniu 2006 opublikowano informację[1], Ŝe moneta 1 dirham ma rozmiary identyczne jak 

mająca dwanaście razy mniejszą wartość moneta 1 peso filipińskiego; fakt ten przyczynia się 

do pewnych strat właścicieli automatów przyjmujących monety w Emiratach.11 

 

Tabela 5. Wskaźniki MAKROEKONOMICZNE 

Wskaźniki  2005 2006  2007 

PKB (w mld USD) – w cenach bieŜ. 132,3 163,3  198,8 

PKB (wzrost w %) – w cenach stałych 8,2 9,4 8,5 

PKB per capita (w USD) – w cenach bieŜ. 32.221 38.614 44.296 

NadwyŜka budŜetowa (w mld USD) 10,75 19,75 20,09 

NadwyŜka rachunku bieŜącego (w mld USD) 24,4 35,2 36,1  

Obroty handlu zagranicznego (w mld USD)  202,0 240,5 271,8 

Eksport ropy naftowej (w mld USD) 43,5 58,1 80,5 

Eksport poza-naftowy (w mld USD) 73,8 84,5 83,7 

Import (w mld USD) 84,7 97,9 107,6 

Dodatnie saldo HZ (w mld USD) 32,6 44,7 56,6 

Bezpośrednie inwestycje zagraniczne (w mld USD) 10,9 12,8 12,1 

Inflacja 6,2% 9,3% 14,0% 

Bezrobocie (2001 r.) b.d. b.d. b.d. 

Dług publiczny (w % PKB) 6,5 14,8 21,2 

                                                           
11

 http://pl.wikipedia.org/wiki/Dirham 
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Rezerwy walutowe (w mld USD) 23,5 - 77,2 

źródło: http://www.mg.gov.pl/Wspolpraca+ 1 

Przemysł Zjednoczonych Emiratów Arabskich opiera się głównie na wydobyciu ropy 

naftowej. Przetwórstwo "czarnego złota" to wciąŜ główny dział przemysłu. Mimo to, staje się 

on coraz mniej waŜny, ze względu na to, Ŝe za ok. 10 lat zabraknie ropy naftowej. Dlatego 

inwestuje się w turystykę, a dzięki wolnemu rynkowi i braku podatków i ceł równieŜ sektor 

finansowy. Bardzo szybko rozwija się budownictwo. W kraju panuje boom inwestycyjny. 

Budowanych jest wiele dróg, autostrad, hoteli, wieŜowców i apartamentów. 

Źródłami inflacji w ZEA s ą: 

• stale rosnące kolosalne wpływy z eksportu ropy naftowej oraz ekspansywna 

polityka     inwestycyjna sektora publicznego w połączeniu z polityką taniego 

pieniądza Banku     Centralnego, co powoduje napływ duŜych ilości pieniądza na 

rynek, który nie jest     kompensowany przez dostateczną podaŜ dóbr i usług;  

• drastyczny, oceniany na 30-50%, wzrost czynszów i cen nieruchomości;  

• rosnące ceny Ŝywności  -  w duŜej mierze importowanej;  

•  sztywne powiązanie kursu waluty Emiratów z dolarem amerykańskim, co przy 

stałym      spadku jego wartości w stosunku do innych walut (a w ślad za tym kursu 

emirackiego      dirhama do tych walut) powodowało wzrost cen importowanych dóbr 

i usług  przy bardzo     duŜej importochłonności gospodarki ZEA;  

• wtórna, w stosunku do powyŜszych zjawisk, presja na płace.   

Inflacja utrudnia warunki konkurencji producentów emirackich zarówno na rynku     

wewnętrznym, jak i w eksporcie, a takŜe pogarsza konkurencyjność oferowanych usług. 

Całkowicie uzaleŜniona od zagranicznych pracowników gospodarka zaczyna odczuwać 

kłopoty kadrowe. Wobec ogólnego drastycznego wzrostu kosztów utrzymania cudzoziemscy 

robotnicy i specjaliści Ŝądają podwyŜek płac. O tym, Ŝe jest to uzasadnione świadczy fakt, iŜ 

w sektorze pracowników państwowych i publicznych, w wojsku i dyplomacji wynagrodzenia 

zostały decyzją administracyjną rządu ZEA podniesione o 70-100%. W tym samym stopniu 

podwyŜszono równieŜ emerytury. Innym argumentem uzasadniającym presję na płace ze 

strony pracowników cudzoziemskich był stały spadek kursu dirhama (wraz ze spadkiem kursu 

dolara USA), który powodował zmniejszanie się siły nabywczej ich wynagrodzeń w 
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przeliczeniu na waluty ich krajów macierzystych. TakŜe młodzi obywatele ZEA, kształceni za 

granicą, w większości nie zamierzają podejmować pracy w kraju na oferowanych dotychczas 

warunkach finansowych. Tymczasem dywersyfikująca się branŜowo gospodarka zgłasza 

zapotrzebowanie na coraz większą ilość wykwalifikowanych kadr  -  w tym takŜe na 

specjalistów w nowych zawodach, których trzeba zachęcić do przyjazdu z zagranicy. System 

edukacyjny Emiratów nie zapewnia ich bowiem, a młodzi Emiratczycy poza administracją 

publiczną szukają zatrudnienia przede wszystkim w sektorze finansowym i naftowo-

gazowym, gdzie mogą liczyć na najlepsze warunki płacowe. Zarówno przyjeŜdŜający do ZEA 

do pracy cudzoziemcy, jak i powracający Emiratczycy kreują narastającą falę popytu na 

mieszkania, którego gospodarka nie jest w stanie w odpowiednim tempie zaspokoić.    

Wąskim gardłem rozwoju stał się, bowiem znaczny wzrost cen materiałów i usług 

budowlanych, który spowodował niemal skokowy wzrost cen nieruchomości i czynszów. 

Ceny cementu wzrosły o 33%, stal podroŜała o 45 %, a średni wzrost cen materiałów 

budowlanych w skali rocznej szacuje się na 20%. W połączeniu ze wzrostem kosztów pracy, 

który ocenia się na 30%, sprawia to, iŜ wobec przekroczenia budŜetów szereg inwestycji 

ulega wstrzymaniu, stawiając pod znakiem zapytania moŜliwość ich realizacji w ogóle, a w 

kaŜdym razie w przewidzianych terminach. W samym Dubaju zawieszono prace na obiektach 

stanowiących  40% ogółu realizowanych tam inwestycji. W Abu Zabi w ciągu ośmiu 

miesięcy 2007 r. oddano do uŜytku jedynie kilkanaście procent zaplanowanej ilości mieszkań. 

Przy rosnących potrzebach mieszkaniowych wynikających m.in. z imigracji pracowniczej nie 

pozwala to obniŜyć cen i czynszów w sektorze nieruchomości, a przez to wpłynąć hamująco 

na ogólną stopę inflacji. 

 

            PowyŜsze negatywne zjawiska wskazują, Ŝe utrzymywanie się inflacji moŜe stać się 

groźne dla rozwoju gospodarczego Emiratów, jeśli nie podejmie się kroków w kierunku 

zdecydowanego ograniczenia wzrostu kosztów utrzymania. Rząd ZEA liczy na stopniowe 

zelŜenie zjawisk inflacyjnych  -  przede wszystkim dzięki ustabilizowaniu sytuacji na rynku 

nieruchomości, (choć moŜe to być utrudnione i spóźnione) oraz administracyjnemu 

ograniczeniu wzrostu czynszów i cen niektórych podstawowych  artykułów Ŝywnościowych, 

a takŜe zaspokojeniu ogólnych oczekiwań płacowych. Nawet, gdy te przewidywania rządu 

ZEA się spełnią, to mogą to być środki niewystarczające, jeśli nie ograniczy się dopływu 

pieniądza na rynek. To jednak w warunkach ekspansywnej polityki inwestycyjnej rządu i 
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sektora publicznego moŜe być bardzo trudne do zrealizowania. Wymagałoby, bowiem 

podniesienia stóp procentowych Banku Centralnego, co jednak nie jest moŜliwe przy 

utrzymywaniu sztywnego kursu dirhama do dolara USA. Stan obecny wymusza kopiowanie 

polityki monetarnej amerykańskiego Fed’u, polegającej na daleko idącym obniŜaniu stopy 

procentowej, które ma nakręcać koniunkturę w USA. Jest to polityka oczywiście sprzeczna z 

wymogami sytuacji gospodarczej Emiratów, charakteryzującą się duŜą dynamiką wzrostu. 

Radykalnym środkiem naprawy sytuacji byłoby zrewaloryzowanie kursu waluty emirackiej 

(według róŜnych szacunków jest on obecnie zaniŜony o 10-20% w stosunku do dolara) i 

dopuszczenie do jego swobodnego ustalania się w powiązaniu z koszykiem najwaŜniejszych 

walut uŜywanych w rozliczeniach obrotów handlowych ZEA. Pozwoliłoby to na sterowanie 

dopływem pieniądza na rynek przy pomocy niezaleŜnej polityki monetarnej, co obecnie nie 

jest moŜliwe. JednakŜe rząd ZEA oficjalnie na razie takich zamiarów nie ma. Za niechęcią do 

takiego kroku kryje się obawa przed zmniejszeniem wpływów z tytułu eksportu, który niemal 

w całości rozliczany jest w dolarach, jak równieŜ spadek wartości emirackich inwestycji za 

granicą, ulokowanych w duŜej części w gospodarce amerykańskiej.  

 

Oficjalnie argumentuje się, Ŝe uwolnienie kursu dirhama od dolara utrudniłoby 

przewidziane oficjalnie na rok 2010 wprowadzenie wspólnej waluty dla krajów naleŜących do 

RWPZ. Kurs tej waluty ma być w następnych latach upłynniony, co przez umoŜliwienie 

prowadzenia polityki monetarnej stosownej do potrzeb krajów RWPZ ułatwiłoby likwidację 

zjawisk inflacyjnych, które z mniejszym lub większym natęŜeniem w tych krajach występują. 

Faktem jest jednak, Ŝe juŜ obecnie termin roku 2010 na wprowadzenie unii walutowej krajów 

RWPZ jest nierealny i mówi się, Ŝe mogłoby to nastąpić dopiero po roku 2015. Oman 

oficjalnie zapowiedział, bowiem, Ŝe do tego czasu nie będzie w stanie spełnić warunków 

budŜetowych wymaganych do wprowadzenia wspólnej waluty. TakŜe Kuwejt jednostronnie 

odrywając w ubiegłym roku kurs swej waluty od kursu dolara na rzecz związania go z 

koszykiem walut utrudnił procedurę wprowadzenia wspólnej waluty. Zdaniem analityków 

trwale skuteczne wobec inflacji, która uniemoŜliwia wprowadzenie wspólnej waluty, 

mogłoby być tylko jednorazowe drastyczne podniesienie kursów walut krajów RWPZ o ok. 

20% w stosunku do dolara oraz ewentualne wzmocnienie efektu takiej rewaloryzacji przez 

oderwanie kursów tych walut od dolara i ich upłynnienie. PoniewaŜ takie radykalne 

posunięcia nie są oficjalnie planowane, na rok 2008 przewiduje się utrzymanie średniego 
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tempa inflacji na poziomie, co najmniej  9%  (zarówno dla całego ugrupowania, jak i ZEA). 

Unia walutowa krajów RWPZ musi być poprzedzona wprowadzeniem wspólnego rynku 

towarów, usług, kapitału i siły roboczej. Formalnie rynek ten powstał z dniem 1 stycznia 2008 

r. Praktycznie jednak nie moŜe on jeszcze zacząć funkcjonować nawet, jako pełna unia celna. 

Brak w tym względzie odpowiednich przepisów i uzgodnień, tak jak nie podjęto jeszcze 

decyzji wykonawczych, jak osoby fizyczne i prawne z krajów członkowskich mogą korzystać 

z przysługujących im w ramach wspólnego rynku praw, co do prowadzenia działalności 

gospodarczej, podróŜowania, transferu kapitałów, zatrudnienia czy  nabywania praw 

emerytalnych. MoŜna, więc stwierdzić, Ŝe rozpoczął się dopiero proces dokonywania 

wspólnych ustaleń legislacyjnych i obudowywania wspólnego rynku odpowiednimi 

instytucjami, które miałyby tym rynkiem administrować. Nie będzie to proces łatwy, gdyŜ 

członkowie RWPZ to kraje o gospodarkach strukturalnie do siebie podobnych, nie 

komplementarnych, a raczej konkurencyjnych (na handel między nimi przypada tylko 7% ich 

obrotów), często związanych indywidualnymi umowami z krajami trzecimi, uzaleŜnionych w 

ogromnym stopniu od siły roboczej złoŜonej z obywateli krajów niebędących członkami 

wspólnego rynku, do których postanowienia o wspólnym rynku pracy się nie odnoszą. Wbrew 

oficjalnym opiniom proces ten zajmie nie kilka miesięcy, lecz prawdopodobnie kilka lat. 

Podobieństwo struktur gospodarczych krajów RWPZ powinno być natomiast ułatwieniem w 

wypracowaniu wspólnych stanowisk negocjacyjnych w rozmowach na temat umowy o 

wolnym handlu z Unią Europejską. Mimo to negocjacje te toczą się juŜ od ponad 16 lat i 

dopiero w ostatnich latach nabrały one tempa, doprowadzając do istotniejszych uzgodnień. 

Wydaje się, Ŝe po rozstrzygnięciu istniejących jeszcze rozbieŜności w podejściu do takich 

zagadnień jak m.in. własność intelektualna, określenie pochodzenia towarów, zasady 

uczestnictwa w przetargach rządowych czy zasady zatrudniania cudzoziemców, do 

podpisania umowy moŜe dojść w roku 2009. 

Wymiana handlowa z zagranicą: 

Odgrywa kluczową rolę w rozwoju gospodarczym Emiratów i jest to immanentna 

cecha tej gospodarki. W relacji do PKB eksport stanowi trwale ponad 80%, a import ponad 

50% (w przypadku Polski wskaźniki te nie przekraczają 30%). Dzięki utrzymującym się 

wysokim cenom ropy i gazu ziemnego oraz duŜemu reeksportowi obroty handlowe z 

zagranicą wykazują dodatnie saldo w wysokości 56,6 mld dol. (eksport – 164,2 mld dol. – 

wzrost o 15,2%; import – 107,6 mld dol. ¬– wzrost o 9,9%). Pozwoliło to pokryć znaczny 
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deficyt bilansu usług, transferów i dochodów od inwestycji, pozostawiając jeszcze duŜą 

nadwyŜkę bilansu obrotów bieŜących (36,1 mld dol.).  

Ok. 50% wartości eksportu przypada na ropę naftową, gaz ziemny i produkty 

ropopochodne, 30-33% to reeksport towarów importowanych, a 20% przypada na eksport 

pozostały, z którego 4/5 pochodzi ze specjalnych stref ekonomicznych. Główny przedmiot 

nie-węglowodorowego eksportu ZEA to aluminium hutnicze, którego Emiraty są czołowym 

eksporterem na świecie. Drugą waŜną pozycją w tej grupie jest złoto, będące czołową pozycją 

reeksportu: przez Dubaj przechodzi 10% światowych obrotów tym metalem. Główni odbiorcy 

emirackiego eksportu to Japonia (ok. 25%), Korea Płd. (ok.10%), Tajlandia (5,5%) i Indie 

(4,5%). Import pochodzi głównie z USA (11,5%), Chin (11%), Indii (10%), Niemiec (ok. 

6%), Japonii (5,8%) oraz W.Brytanii (5,6%).  

           Pomijając specjalne strefy ekonomiczne, wolne z załoŜenia od opłat importowych, 

ujednolicona stawka celna w imporcie wynosi 5% ad valorem, przy czym ok. 400 pozycji, 

obejmujących niektóre podstawowe artykuły Ŝywnościowe i leki, jest wolnych od obciąŜeń 

celnych w imporcie.  Istotniejszą przeszkodą jest obowiązkowe pośrednictwo miejscowych 

agentów lub monopolistów-importerów. Wprowadzane stopniowo nowe przepisy liberalizują 

zasady współpracy z miejscowymi agentami i moŜna mieć nadzieję, Ŝe w perspektywie 

doprowadzą one do likwidacji obowiązku posiadania emirackich pośredników w imporcie.                    

JuŜ obecnie natomiast zniesiono, przysługujący dotychczas wybranym firmom, monopol na 

import niektórych towarów  -  przede wszystkim Ŝywnościowych. Proces ten nie przebiega 

jednak bez oporów i stanowi jeden z tematów negocjacji dotyczących umowy o wolnym 

handlu z Unią Europejską.12 

Ekonomia Dubaju: 

Rezerwy ropy naftowej w Dubaju stanowią mniej niŜ 1/20 zasobów Abu Zabi. 

Wpływy z wydobycia ropy stanowią niewielką część dochodów emiratu. 

Dubaj oraz Deira (niepodległa w tamtym czasie) stały się bardzo waŜnymi portami dla 

zachodnich firm. Większość nowych centrów finansowych zostało wybudowanych na terenie 

portu. Dubaj budował swoją pozycję, jako waŜnego punktu na trasach transportowych w 

                                                           
12

 
http://www.mg.gov.pl/Wspolpraca+z+zagranica/Wspolpraca+gospodarcza+Polski+z+krajami+WNP+i+pozaeuro
pejskimi/Zjednoczone+Emiraty+Arabskie.htm 
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latach 70. i 80. XX. Obecnie miasto jest waŜnym ośrodkiem i portem turystycznym (Jebel Ali 

wybudowane w latach 70. XX wieku – największa stworzona przez człowieka przystań na 

świecie), ale takŜe jest hubem dla firm IT oraz finansowych razem z nowym Światowym 

Centrum Finansowym – Dubai International Finance Centre (DIFC). Transport lotniczy jest 

kontrolowany przez, załoŜoną przez rząd w 1985, Emirates Airline. Linia swój główny hub 

posiada na Dubai International Airport, w roku 2005 przewiozła 12 000 000 pasaŜerów. 

Rząd załoŜył specjalne strefy, którym przypisano odpowiednie funkcje i w których 

zakładają centra firmy z określonych branŜ, np. Dubai Media City, jako część TECOM 

(Dubai Technology, Electronic Commerce and Media Free Zone Authority), w której siedziby 

takie firmy z branŜy IT jak EMC Corporation, Oracle, Microsoft, IBM oraz z branŜy mediów: 

MBC, CNN, Reuters, AP. Dubai Knowledge Village (KV) to edukacyjny i treningowy hub 

dla przyszłych pracowników innych wolnych stref. Internet jest filtrowany w większości stref 

Dubaju, wyszukuje i nie dopuszcza stron niedozwolonych kulturowo i religijnie np. 

izraelskich domen. Strefy TECOM na razie nie są filtrowane.13 

Rolnictwo: 

  Rolnictwo w Zjednoczonych Emiratach Arabskich jest słabo rozwinięte, bo uŜytki 

rolne zajmują tylko 2,9% powierzchni kraju. Na wybrzeŜu i przy oazach uprawia się 

najczęściej pomidory, ogórki i kapustę oraz drzewa owocowe (najczęściej palmę daktylową) i 

niewiele zbóŜ. 

Polityka gospodarcza:  

Cechą charakterystyczną polityki  gospodarczej zarówno rządu federalnego, jak i 

poszczególnych emiratów stała się w ostatnim okresie aktywna realizacja nowej wizji 

rozwoju i struktury gospodarczej państwa. Wizja ta koncentruje się na dwóch  celach: 

dywersyfikacji struktury gałęziowej gospodarki i nadaniu jej cech nowoczesności przez 

podniesienie gospodarczej i społecznej rangi nauki i wykształcenia, niezbędnych dla 

wdraŜania wysoko kwalifikowanych technologii i technik zarządzania. Te priorytety mają 

Emiratom zapewnić w przyszłości uniezaleŜnienie się od koniunktury na światowym rynku 

ropy naftowej i gazu oraz oparcie w większym niŜ dotychczas stopniu sytuacji gospodarczej i 

społecznej państwa na dynamicznych gałęziach działających prorozwojowo: nowoczesnym 

                                                           
13

 http://emiraty.wordpress.com/ 
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przemyśle przetwórczym wykorzystującym własne zasoby energetyczne i surowcowe 

(petrochemia, hutnictwo Ŝelaza i aluminium, przemysł materiałów budowlanych) oraz 

szeroko rozumianych usługach (hotelarstwo, turystyka, transport morski i lotniczy, usługi 

finansowe), świadczonych na najwyŜszym poziomie na skalę międzynarodową. W dalszej 

perspektywie do dziedzin tych dołączą równieŜ m.in. przemysł lotniczy i  aeronautyczny (na 

początku przyszłej dekady ZEA zamierzają wysłać w przestrzeń kosmiczną  swego 

pierwszego satelitę telekomunikacyjnego), a takŜe  -  co najbardziej znamienne  -  energetyka 

oparta na odnawialnych źródłach energii. Ramy organizacyjne przedsięwzięć w tych 

dziedzinach w postaci państwowych przedsiębiorstw wyposaŜonych w odpowiednie środki 

finansowe juŜ powstały. Celem takiej polityki jest ukształtowanie na wskroś nowoczesnego, 

wysoko i wszechstronnie rozwiniętego systemu gospodarczego, odpowiadającego 

wyzwaniom przyszłości.  

 

Realizacja powyŜszej wizji rozwoju przekłada się na dynamiczną działalność 

budowlaną oraz rozbudowę infrastruktury transportowej i telekomunikacyjnej.14 

Zakupy i ceny 

ZEA uwaŜane SA za raj dla kupujących. Oferta towarowa jest niezmiernie bogata. 

Wiele z nich moŜna kupić po cenach znacznie korzystniejszych niŜ w Europie (dywany, 

tkaniny, sprzęt elektroniczny, biŜuteria). Podobnie jak w innych krajach arabskich moŜna 

kupować w supermarketach ze stałymi cenami lub na bazarach (sukach), gdzie obowiązują 

ceny umowne. Targowanie się stanowi tu niezbędną część handlu. Sklepy czynne są od 9:00 

do 22:00, niektóre non stop. 

 

Napiwki: wynoszą w restauracjach i hotelach 10-15%. Napiwki za wszelkiego rodzaju 

usługi są dla tubylców rzeczą oczywistą i poŜądaną.15 

                                                           
14

 
http://www.mg.gov.pl/Wspolpraca+z+zagranica/Wspolpraca+gospodarcza+Polski+z+krajami+WNP+i+pozaeuro
pejskimi/Zjednoczone+Emiraty+Arabskie.htm 
15

 http://www.tvk.turystyka.net/page_zea.html 
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Internet 

Dostęp do Internetu jest często przefiltrowane przez lokalny serwer proxy w 

telekomunikacji firma Etisalat [31]. Etisalat blokuje dostęp do witryn uwaŜa, Ŝe jest 

kontrowersyjna. Wszystkich stron internetowych izraelskiego pochodzenia kończąc. Il są 

blokowane w ZEA. Urzędnicy nigdy nie wydał jasne oświadczenie dotyczące powodów, dla 

VoIP są blokowane. Jedyne stwierdzenie, Ŝe został zwolniony ZEA nie ma regulacji dla VoIP 

i tylko lokalnych firm telekomunikacyjnych są dopuszczone do stosowania tej technologii.  

Względny koszt usług szerokopasmowych w Zjednoczonych Emiratach Arabskich w 

porównaniu do Europy są wysokie, na przykład 2 Mbit / s połączenia kosztowałoby AED349 

(95 dolarów) miesięcznie od jednej lub Du Etisalat 

 

Polityka zagraniczna:  

Zjednoczone Emiraty Arabskie, tak jak większość krajów arabskich, nie uznaje 

Izraela. Przez pewien czas zawieszone były stosunki dyplomatyczne z Egiptem. W latach 80. 

ubiegłego wieku widać było związki ZEA z krajami komunistycznymi, głównie z ZSRR i z 

Chinami. Dziś kraj jest szanowany na świecie, gdyŜ posiada duŜe złoŜa surowców 

strategicznych. W latach 90. ubiegłego stulecia nastąpiła zmiana kursu polityki zagranicznej i 

silne są związki dyplomatyczne z krajami Europy Zachodniej i USA. 

System karny:  

Opiera się na islamie i jest podobny jak w innych krajach arabskich. Kary są tu bardzo 

surowe. W raporcie Freedom House kraj jest uznawany jako bez wolności. Swobody 

obywatelskie i prawa człowieka są tu łamane. Np. ujawnienie stosunku homoseksualnego 

grozi karą śmierci (w emiracie Dubaj grozi za to "jedynie" 10 lat więzienia, a w emiracie Abu 

Zabi 14 lat). Prawa kobiet, tak jak w większości krajów arabskich, są bardzo ograniczone. 

Kobiety nie posiadają prawa głosu na wyborach. 

Wojsko: 
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Armia ZEA liczy 65 400 Ŝołnierzy (Wojska Lądowe 59 000, Siły Powietrzne 4 000, 

Marynarka Wojenna 2 400). Jest bardzo nowoczesna i posiada dobry sprzęt wojskowy (m.in. 

436 francuskich czołgów AMX-56 Leclerc, 80 samolotów F-16, 46 samolotów Mirage 2000). 

Maksymalnie moŜe ona zmobilizować nawet 750 000 Ŝołnierzy od 18 roku Ŝycia i 400 000 od 

15-49 roku Ŝycia. Armia jest zawodowa. 

W bazie wojskowej Minhad w lipcu 2008 roku zanotowano 51,4 stopnia Celsjusza, co 

jest rekordem ciepła dla Zjednoczonych Emiratów Arabskich.16 

Kuchnia: 

Posiłki w restauracjach są wykwintne i przygotowywane w naleŜytej staranności. 

Ceny nie są wygórowane, porównać je moŜna z cenami w naszych restauracjach. Na ulicach 

znajdują się automaty z chłodzonymi napojami bezalkoholowymi. Obowiązuje zakaz 

spoŜywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych. Przewóz alkoholu wyłącznie 

dla własnych potrzeb jest tolerowany. W Dubaju prawie wszystkie lepsze hotelowe 

restauracje serwują napoje alkoholowe (istnieje moŜliwość ograniczeń podczas Ramadanu). 

W Emiracie SzardŜa obowiązuje zakaz sprzedaŜy i spoŜywania alkoholu.17 

Komunikacja:  

              Cudzoziemcy mogą się poruszać po kraju bez ograniczeń z wyjątkiem stref 

wojskowych, rejonów wydobycia ropy naftowej i gazu oraz wydobycia rud, a takŜe zakładów 

energetycznych i przepompowni wody. 

Turystyka: 

Niskie ceny towarów (w Zjednoczonych Emiratach Arabskich brak podatków i cła) 

oraz nowoczesna infrastruktura hotelowa i sportowa przyciągają turystów zagranicznych i 

handlowców (1993 — 10 mln osób) z krajów arabskich, Japonii, USA, Niemiec, a w 

ostatnich latach równieŜ z Federacji Rosyjskiej. Zjednoczone Emiraty Arabskie (w 

szczególności Dubaj) posiadają bardzo duŜo luksusowych hoteli. Turystyka przynosi coraz 

większe dochody takŜe mieszkańcom. Inwestycje w tym sektorze gospodarki są warte 

kilkadziesiąt miliardów dolarów. 

                                                           
16

 http://pl.wikipedia.org/wiki/Zjednoczone_Emiraty_Arabskie#Imigracja 
17

 http://www.tvk.turystyka.net/page_zea.html 
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W Zjednoczonych Emiratach Arabskich od lat trwa intensywna rozbudowa bazy 

hotelowej oraz infrastruktury turystycznej. W zatoce powstają sztuczne wyspy, a na lądzie 

realizowanych jest wiele fascynujących inwestycji, wznoszone są eleganckie hotele oraz 

luksusowe wille. WiąŜą się z tym pewne niedogodności, zarówno, jeśli chodzi o zwiększone 

natęŜenie hałasu, jak i wraŜenia wizualne. Prace budowlane nie mają z reguły wpływu na stan 

plaŜ i jakość wody morskiej, które są bez zarzutu. Niektóre hotele oferują za dopłatą pokoje 

klasy Executive. Goście, którzy zarezerwowali pokój tej kategorii, mogą korzystać z 

przeznaczonych tylko dla nich salonów. Oprócz oddzielnej recepcji w salonie serwowane są 

śniadania, w ciągu dnia - kawa, herbata i napoje bezalkoholowe, wieczorem takŜe napoje 

alkoholowe i przekąski. Pozostałe elementy oferty podane są w opisie poszczególnych hoteli. 

 

 

 

Rysunek 6. Widok na Dubaj 

 
źródło: http://www.globtroter.pl/przewod 2 

Najpopularniejsze kierunki wycieczek last minute do Zjednoczonych Emiratów 

Arabskich to przede wszystkim Abu Dhabi oraz Dubaj.  

Abu Dhabi to miasto, w którym znajdują się nowoczesne budowle i najwyŜszy 

budynek Bliskiego Wschodu Ford Grande i park w Corniche. Dla przybywających tu na 

wakacje turystów interesujący jest takŜe Pałac Al- Hosn (Biały Fort). Wielką atrakcją jest 
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ogród- zielone miasto zbudowany w centrum pustyni oraz liczne zalesione promenady 

prowadzące przez parki i będące doskonałym punktem widokowym na morze. 

Dubaj, jest nowoczesną metropolią o wielu obliczach zwaną Miastem Złota. Jest bez 

wątpienia jedną z największych atrakcji całego Dalekiego Wschodu. Składa się tak naprawdę 

z dwóch miast: Deira oraz Bur Dubai. W Dubaju duŜym zainteresowaniem wśród turystów 

przybywających tu na wakacje cieszą się osobliwe, pięknie oświetlone meczety, a wśród nich 

najpopularniejszym jest Wielki Meczet w Bur Dubai. Będąc tu na wakacjach warto zobaczyć 

Fort Fahidi, targ przypraw i Muzeum Historii. Atmosferę Dubaju doskonale oddaje Heritage 

and Diving Village. Znajdują się tu domy rybaków i poławiaczy pereł oraz najbardziej 

luksusowy hotel świata- siedmiogwiazdkowy Burj Al Arab. 

 

 

 

Rysunek 7. Pustynia w ZEA. 

 
źródło: http://www.globtroter.pl/przewod 3 

Emiraty to kraj o wielu obliczach. Fascynujące pustynie, cudowne malownicze 

plaŜe, skaliste góry oraz beduińskie wioski, oazy i niezapomniane wycieczki sprawiają, Ŝe 

Emiraty od lat cieszą się duŜym zainteresowaniem turystów. W Emiratach popularne są 
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wyścigi wielbłądów na pustyni. DuŜą rolę dla mieszkańców odgrywają orientalne targi- suki, 

a wśród nich najpopularniejszy Golden Souq.  

Linia brzegowa jest bardzo dobrze rozwinięta. Miejscowo urozmaicona jest pięknymi 

rafami koralowymi. Brzegi piaszczystych, białych plaŜ łagodnie opadają do ciepłego morza, 

choć na wybrzeŜu Zatoki Omańskiej są one strome i wysokie. WybrzeŜe jest urozmaicone 

małymi wysepkami, a wśród nich najbardziej urzekające są Abu Al- Abjad, Abu Dhabi i 

Dalma. 

Hotele w Abu Dhabi oraz w Dubaju wręcz prześcigają się w organizacji coraz to 

atrakcyjniejszych rozrywek. Są bardzo luksusowe i ciekawe architektonicznie. Proponują 

szeroki wybór atrakcji dla przybywających tu na wakacje turystów oraz wysoki standard 

usług. Popularne są kabarety w nocnych klubach oraz występy najsłynniejszych gwiazd.18 

Miejsca koncentracji ruchu turystycznego: 

Podczas pobytu w ZEA niezapomnianych przeŜyć dostarczą róŜne wycieczki i 

wyprawy: zwiedzanie ciekawych miejsc, poznawanie architektury miast, zakupy na 

targowiskach, sukach i w centrach handlowych. Popularne są teŜ wycieczki łodziami, np. rejs 

tradycyjnym statkiem „dhow“ po Zatoce Dubajskiej, połączony z degustacją arabskich 

specjałów. Nie mniej intrygujące są wyprawy na pustynię, do wioski Beduinów, połączone 

z obserwowaniem gwiazd i moŜliwością przenocowania w namiocie beduińskim. Z kolei 

Desert Safari czyli przejaŜdŜka po pustyni samochodem terenowym, odkrywa przed turystami 

piękną scenerię wydm piaskowych, które zmieniają kolory pod wpływem zachodzącego 

słońca.  

śeby lepiej poznać świat kultury arabskiej, tradycyjny sposób Ŝycia, róŜne rzemiosła, 

a takŜe ciekawostki przyrodnicze naleŜy opuścić miasto i udać się do mniejszych 

miejscowości i wiosek. Z Dubaju często są organizowane wycieczki do miasteczka Hatta, 

leŜącego u podnóŜa gór Hajar, otoczonego przepiękną przyrodą. Pierwotny wygląd tego 

miasteczka został starannie zrekonstruowany i uznano je zabytek kultury materialnej.  

Z Abu Zabi warto się wybrać w okolice oazy Liwa, gdzie między wydmami pustynnymi 

znajdują się największe oazy o znaczeniu historycznym lub autostradą pojechać do 

oddalonego o 160 km miasta uniwersyteckiego Al – Ain, którego nazwa oznacza „źródło“. 

                                                           
18

 http://emiraty.wordpress.com/ 
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LeŜy juŜ na granicy z Omanem i dzięki dostatkowi wody występują tu obfite zielone porosty i 

palmowe gaje. W mieście znajduje się wiele interesujących zabytków historycznych. Po 

zwiedzaniu moŜna się wybrać na zakupy lub do centrum rozrywki. Godnymi polecenia celami 

wycieczek są następujące miejsca: oddalone o około 15 km jezioro Ain al-Faidah, oaza 

Buriami, leŜąca na terytorium Omanu albo góra Jebel Hafit, gdzie znaleziono groby liczące 5 

tys. lat i skamieniałości z czasów prehistorycznych.19 

Jebel Ali 

Jebel Ali  to miasto portowe, połoŜone 35 kilometrów na południowy zachód od 

miasta Dubaj w Zjednoczonych Emiratach Arabskich (ZEA). Portu budowa rozpoczęła się w 

późnych 1970s wraz z Jebel Ali Village (zbudowany około 1977), który został uŜyty, 

początkowo dla robotników z budowy portu. Wsi ma wyjechały z kraju kwitnącej 

społeczności z ponad 300 mieszkańców. Z zakładką 67 koi i wielkości 134,68 km 

kwadratowych (52 kwadratowych milach), Jebel Ali jest największym na świecie man-made 

portowy i największy port na Bliskim Wschodzie. Obszar jest równieŜ do domu “5500 firm z 

120 krajów”.  

W Jebel Ali Free Zone, ustanowiony w 1985 roku, jest przemysłową otaczającego 

obszaru portu Jebel Ali. Dubai World Central International Airport jest wykonana w tej 

dziedzinie. 

Port Jebel Ali stał się port najczęściej odwiedzanych przez okręty United States Navy 

poza Stanami Zjednoczonymi. Praktycznie wszyscy Ŝeglarze, którzy mają ukończone statku 

wycieczki odwiedzili port co najmniej raz. Ze względu na głębokość port i wielkości 

obiektów portowych, A Lotniskowce typu Nimitz i kilka statków towarzyszących bitwie 

grupa moŜe być zakwaterowani pierside. Ze względu na częstotliwość tych wizyt portu, pół-

stałych wolności obiektów (określonych przez personel jako “sandbox”) zostały wzniesione 

przewoźnik przyległych do nabrzeŜa. 

Obszar ZEA jest wolny od szczególnych zagroŜeń epidemiologicznych i chorób 

tropikalnych. 

                                                           
19

 http://www.invia.pl/zjednoczone-emiraty-arabskie/jak-spendzac-czas/ 
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Nie są wymagane jakiekolwiek szczepienia.20 

Woda ze wszystkich wodociągów miejskich pochodzi z odsalanej i uzdatnianej do 

picia wody morskiej. Zalecane jest spoŜywanie wody przegotowanej bądź mineralnej. W ZEA 

działa wiele gabinetów lekarskich oraz szpitali prywatnych. Opieka lekarska jest na dobrym, a 

często wysokim poziomie. Koszt standardowej wizyty u lekarza ogólnego – ok. 300 AED, u 

specjalisty, w tym u stomatologa – od 250 do 500 AED. Doba w szpitalu kosztuje ok. 1000–

1500 AED; opłata jest uzaleŜniona od rodzaju badań, które są dość kosztowne.21 

Cło, wizy, paszport: 

Obywatele RP, niezaleŜnie od celu przyjazdu, podlegają obowiązkowi wizowemu. 

Generalnie, zgodnie z zasadą sponsorowania wiz obowiązującą w Zjednoczonych Emiratach 

Arabskich (dalej: ZEA), wizy udzielane są wyłącznie osobom, dla których uprawniony 

podmiot uzyska promesę w urzędzie imigracyjnym. Tym podmiotem moŜe być osoba 

fizyczna – obywatel ZEA lub cudzoziemiec przebywający w ZEA na podstawie wizy 

pobytowej z prawem do pracy. Podmiotem moŜe być takŜe instytucja: hotel, biuro podróŜy, 

przedstawicielstwo linii lotniczych (dotyczy to wiz krótkoterminowych, turystycznych). Nie 

moŜna otrzymać wizy na granicy bez uprzedniego uzyskania promesy wizy w trybie 

przewidzianym dla kaŜdej kategorii udzielanych wiz. Nie ma natomiast wymogu posiadania 

przez obywateli RP wiz tranzytowych w przypadku pozostawania w strefie tranzytowej 

lotniska. W ZEA cudzoziemcy nie otrzymują zgody na pobyt stały. Szczegółowe informacje o 

moŜliwości uzyskania przez obywateli RP wiz wjazdowych do Emiratów moŜna uzyskać w 

Ambasadzie ZEA w Berlinie: Hiroshimastrasse 18–20, D10785 Berlin, tel. (00 49 30) 51 65 

16, faks (00 49 30) 51 65 19 00. Paszport osoby ubiegającej się o wizę musi być waŜny co 

najmniej 6 miesięcy.  

 

Nie ma ograniczeń dotyczących wwozu i wywozu pieniędzy. Przepisy celne nie 

odbiegają od powszechnie przyjętych standardów. Do ZEA nie moŜna wwozić: materiałów 

zawierających treści obsceniczne i godzących w obyczajowość muzułmańską, narkotyków i 

środków odurzających, leków psychotropowych (w razie konieczności zaŜywania tego typu 

lekarstw naleŜy mieć indywidualne recepty), kaset wideo zawierających treści sprzeczne z 

                                                           
20

 http://www.abuzabi.polemb.net/index.php?document=21 
21

 http://www.odyssei.com/pl/travel/zjednoczone_emiraty_arabskie.php#4 
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obyczajowością lub nakazami islamu, który w Emiratach jest religią państwową. Na przywóz 

alkoholu (dozwolony tylko dla niemuzułmanów powyŜej 18. roku Ŝycia: 2 l alkoholu powyŜej 

22 proc., 2 l wina) trzeba mieć zezwolenie. Zezwolenie takie uprawnia równieŜ do nabycia 

alkoholu w wydzielonych punktach sprzedaŜy na terenie ZEA (napoje alkoholowe są równieŜ 

podawane w wielu hotelach oraz klubach o ograniczonym dostępie).22 

Informacje dla kierowców:  

Przy pobytach nie przekraczających 30 dni wymagane jest międzynarodowe prawo 

jazdy. MoŜna wówczas prowadzić samochód wypoŜyczony z licznych tu wypoŜyczalni. 

Natomiast po otrzymaniu wizy pobytowej naleŜy uzyskać lokalne prawo jazdy. Wystawia je 

departament zezwoleń policji drogowej kaŜdego z emiratów na podstawie zalegalizowanego 

tłumaczenia polskiego prawa jazdy. MoŜna wówczas prowadzić samochody prywatne. 

 

 

Przydatne zwroty: 

witam - marhaba 

cześć - salaam 

dzień dobry - sabah ul-khayri 

dobry wieczór - masa' ul-khayri 

do widzenia - ma'salama 

dobranoc - tisbah alal-khair 

proszę - min fadlik 

dziękuję - shukran 

tak - na'am 

nie - laa 

Jak się masz? - Kayfa haal-louk? (do męŜczyzny); Kayfa haal-lou-ki? (do kobiety) 

(bardzo) dobrze - jayyid (jiddan) 

Jak się nazywasz? - Ma ismuka? (do męŜczyzny); Ma ismukee? (do kobiety) 

Nazywam się... - Ismee... 

Czy mówisz po angielsku? - Hal tetakallem al-inglizia? 

                                                           
22

 http://www.odyssei.com/pl/travel/zjednoczone_emiraty_arabskie.php#4 
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nie rozumiem - la afham 

zgubiłem/zgubiłam się - ana Tayeh (męŜczyzna); Tayha (kobieta) 

Gdzie mogę wymienić pieniądze? - Wein badar asaref masari? 

Gdzie znajdę bankomat? - Wein fi ATM? 

proszę o rachunek - leh'seb min fadlak 

Ile to kosztuje? - Bikam hatha? 

nie jestem zainteresowany/a - lust muhtam23 

 

 

 

 

Rozdział II 

Rynek recepcji turystycznej. 

 

Gospodarka:  

Kraj naleŜy do szybko rozwijających się i najbogatszych państw Azji Zachodniej. Od 

powstania kraju najwięcej dochodów przynosiła ropa naftowa, która dziś stanowi ok. 18% 

PKB. NajwaŜniejszym sektorem gospodarki są dziś transakcje finansowe, co jest wynikiem 

zliberalizowania rynku. 

Cztery czynniki wpływające na szybki rozwój gospodarki to: 

• stabilny system polityczny  

• wysoka cena ropy naftowej  

• rewolucja w technologii odsalania wody morskiej  

• tania siła robocza  

                                                           
23

 http://www.travel4u.pl/kraje/zjednoczone-emiraty-arabskie-opis.html#slownik_zwroty 
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Produkt krajowy brutto na jednego mieszkańca to 56,667 tys. USD (dane z 2008 r.z 

uwzględnieniem parytetu siły nabywczej). WaŜną rolę w gospodarce kraju odgrywa 

turystyka. Zjednoczone Emiraty Arabskie posiadają duŜą liczbę luksusowych hoteli. W kraju 

nie ma podatków i ceł. Za ok. 10 lat skończą się złoŜa ropy naftowej, jednego z 

podstawowych sektorów gospodarki kraju. Dlatego teŜ coraz większe sumy pienięŜne są 

przeznaczane na inwestycje w zakresie sportu, turystyki i bankowości. Istnieje tu wiele 

nowoczesnych i luksusowych hoteli, a wolny rynek sprawił, Ŝe w kraju działa wiele banków, 

w których posiadaczami kont jest wiele znanych ludzi na świecie. W przyszłości turystyka i 

bankowość mają być głównymi źródłami utrzymania obywateli i państwa. Wielki handel 

(największy port kontenerowy na świecie, w szybkim tempie rozwijająca się giełda) i banki 

sprawiły, Ŝe kraj stał się usługowym zapleczem Bliskiego Wschodu.24 

W 1990 Z.E.A. odwiedziło 616 tys. turystów, w 2005 — 5,9 mln. Najwięcej turystów 

pochodzi z W. Brytanii, Niemiec i Rosji, ponadto z Indii i Pakistanu (odwiedziny u 

krewnych); wpływy z turystyki 1,6 mld dol. USA. 

ZEA rozwijają wspomnianą juŜ branŜę turystyczną i widzą w niej duŜy potencjał. Turystyka 

jest bardzo mocno promowana od początku lat 90-tych. Liczba odwiedzających Emiraty 

przekroczyła 1 milion juŜ w 1993 roku. Głównym beneficjentem wzmoŜonego ruchu 

turystycznego na terenie ZEA jest Dubaj. W 1999 roku osiągnął imponującą liczbę 2,5 

miliona turystów. Niezaprzeczalną atrakcją jest w Dubaju jedyny na świecie 

siedmiogwiazdkowy hotel w kształcie Ŝagla – Burj al-Arab. Dubaj promuje równieŜ sprzedaŜ 

domów letniskowych, które są przeznaczone dla najbogatszych z cudzoziemców. 

Nieruchomości na tych obszarach osiągają niebotyczne ceny, nieporównywalne jednak z 

czwartym sztucznym obszarem, który nazwany jest Światem. Archipelag ten złoŜony jest z 

kilkudziesięciu wysp, z których kaŜda jest częścią mapy świata. Osiągają one ceny od 15 do 

50 milionów dolarów. Pomimo, Ŝe projekty te są nieosiągalne dla większości inwestorów, 

zdecydowanie przyczyniają się one do promowania Dubaju jako ciekawej alternatywy dla 

turystów z całego świata. BranŜy turystycznej pomaga równieŜ istnienie 6 lotnisk, które 

zlokalizowane są w poszczególnych emiratach. ZEA jest równieŜ właścicielem linii 

lotniczych – Emirates Airlines.  

Tabela7. Charakterystyka ZEA pod kątem ekonomicznym. 

                                                           
24

 http://pl.wikipedia.org/wiki/Zjednoczone_Emiraty_Arabskie#Imigracja 
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Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndSt
atisticReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl
%26q%3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw
09hO7CMuyw3A 

Tabela 8. PKD Brutto na działalność gospodarczą. 
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Źródło: 
http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatisticR
eports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q
%3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO
7CMuyw3A 

 Restauracje i hotele w 2007 roku pwynosiły 13419 milionów Dirhams. 

Tabela 9. Sektory produktów 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndSt
atisticReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl
%26q%3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw
09hO7CMuyw3A 

Tabela 10. Sektory produkcyjne 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndSt
atisticReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl
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%26q%3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw
09hO7CMuyw3A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 11. Inwestycje w sektorach gospodarki. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndSt
atisticReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl
%26q%3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw
09hO7CMuyw3A 
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 Roczne tempo wzrostu w restauracjach i hotelach wynosi 22,1 

Według rankingu na rok 2008, przeprowadzonego przez Legatum Prosperity Index, 

ZEA zostało uznane za najlepiej prosperujący kraj GCC i drugi w kolejności na Bliskim 

Wschodzie. 

Na 104 kraje badane przez Legatum, ZEA zajęło 28. pozycję pod względem 

wysokości PKB, które jest wskaźnikiem kondycji kraju i poziomu Ŝycia jego obywateli.  

"ZEA plasuje się w czołówce wśród krajów arabskich zwłaszcza ze względu na 

wysoką jakość Ŝycia" - powiedział dr William Inboden, starszy wiceprezydent Legatum 

Institute. Na pozycję kraju niewątpliwie ma wpływ dobrze działająca giełda, wolne wybory, 

wysokie dochody i dodatnie saldo migracyjne.  

Dobrobyt obywateli Emiratów ma swoje źródło w bogactwie naftowym kraju. 

JednakŜe część kapitału przeniesiono juŜ w usługi. Dochody są wysokie, a bezrobocie 

stosunkowo niskie. Dlatego teŜ ZEA stało się atrakcyjne dla imigrantów z Azji, którzy 

masowo przybywają w poszukiwaniu pracy. Napływ róŜnorodnej ludności sprawił, Ŝe ZEA 

stało się jedną z najbardziej urozmaiconych populacji i najbardziej tolerancyjnym krajem na 

Bliskim Wschodzie.25 

 

Warto pokazac jak wygląda podział świata na regiony według WTO. 

REGIONY WTO 

1. AFRYKA 

Afryka północna nie obejmuje Egiptu 

i Libii (wł ączone do regionu Bliskiego 

Wschodu) 

2. AMERYKI 

                                                           
25

 http://odkryjdubaj.pl/ 
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3. AZJA WSCHODNIA 

I REGION PACYFIKU, 

OCEANIA 

4. EUROPA 

Obejmuje Cypr, Izrael i Turcję 

5. BLISKI WSCHÓD 

Obejmuje Egipt i Libię 

6. AZJA POŁUDNIOWA 

obejmuje Birmę i Mongolię 

 

 

Tabela 12. Przyjazdy turystów zagranicznych na świecie według regionów UNWTO (w mln) 

Przyjazdy  zmiany % 
  

1995 2000 2003 2004 2005 2006 2007 06/05 07/06 08/07* 

Świat ogółem 540,4 683,3 694,0 764,4 802,5 847,3 903,2 5,5 6,6 3,7 

Europa 315,0 393,3 407,1 424,4 438,7 462,1 484,9 5,0 4,9 1,7 

Północna Europa 40,1 43,7 45,8 49,6 51,0 56,5 58,1 7,1 2,7 0,3 

Zachodnia Europa 112,2 139,7 136,1 139,0 142,6 149,6 154,9 4,9 3,5 1,2 

Środkowo - Wschodnia Europa 60,0 69,2 78,5 86,3 87,8 91,2 96,0 4,3 5,2 2,9 

Europa Południowa i Śródziemn. 102,7 140,8 146,8 149,5 157,3 164,8 176,1 4,7 6,9 2,1 

Azja i Pacyfik 82,4 109,3 113,3 144,2 155,3 166,8 184,2 8,0 10,4 4,3 

Azja Północno - Wschodnia 41,3 58,3 61,7 79,4 87,5 94,3 104,2 7,7 10,6 3,3 

Azja Płd - Wschodnia 28,8 35,6 36,1 47,1 49,3 53,1 59,6 9,4 12,2 6,2 

Oceania 8,1 9,2 9,0 10,1 10,5 10,5 10,7 0,4 1,7 0,4 

Azja Południowa 4,2 6,1 6,4 7,6 8,0 8,9 9,7 12,0 9,3 7,5 

Ameryki 109,0 128,2 113,1 125,7 133,2 135,8 142,5 1,8 5,0 5,6 

Ameryka Północna 80,7 91,5 77,3 85,7 89,9 90,6 95,3 0,8 5,2 5,6 

Karaiby 14,0 17,1 17,1 18,1 18,8 19,4 19,5 3,4 0,4 3,0 

Środkowa Ameryka 2,6 4,3 4,9 5,7 6,3 7,0 7,8 8,8 10,5 9,4 
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Ameryka Płd 11,7 15,3 13,8 16,2 18,2 18,7 19,9 2,7 6,4 7,2 

Afryka 20,3 27,9 31,0 33,8 37,3 41,4 44,3 11,0 7,0 3,2 

Afryka Północna 7,3 10,2 11,1 12,8 13,9 15,1 16,3 8,4 7,9 6,9 

Afryka Subsaharyjska 13,0 17,7 19,9 21,1 23,4 26,3 28,0 12,6 6,5 0,9 

Bliski Wschód 13,7 24,4 29,5 36,3 38,0 41,4 47,4 9,3 14,5 17,3 

 

źródło: Światowa Organizacja Turystyki (UNWTO): UNWTO World Tourism Barometer Vol 6, No. 3, October 

2008 i „Tourism Highlights, 2006 edition” 

Tabela 13. Wpływy z turystyki międzynarodowej na świecie wg regionów UNWTO 

(w miliardach USD i euro) 

Zmiany % (waluty 
lokalne, kursy bie Ŝące) 

USD Euro  
  

05/04 06/05 07/06 
Wpływy w 

2006 
Wpływy w 

2007 
na przyjazd 

w 2007 
Wpływy w 

2006 
Wpływy w 

2007 
na przyjazd 

w 2007 

Świat ogółem 3,1 5,1 5,6 742,0 856,0 950 591,0 625,0 650 

Europa 1,7 3,9 2,7 376,9 433,4 890 300,2 316,2 620 

Północna Europa 8,4 7,7 3,9 60,3 69,7 1210 48,0 50,8 830 

Zachodnia Europa -0,2 3,7 2,1 131,6 149,1 960 104,8 108,8 680 

Środkowo - 
Wschodnia Europa 

0,1 8,2 8,6 38,2 48,3 510 30,4 35,3 320 

Europa Południowa 
i Śródziemn. 

1,4 1,6 1,1 146,9 166,4 940 117,0 121,4 660 

Azja i Pacyfik 4,2 11,1 11,4 156,5 188,9 1020 124,7 137,9 680 

Azja Północno - 
Wschodnia 

7,9 12,1 12,5 75,2 89,2 860 59,9 65,1 570 

Azja Płd - 
Wschodnia 

0,0 16,0 13,0 43,6 54,0 910 34,7 39,4 580 

Oceania 1,0 2,5 8,1 26,6 32,3 3020 21,2 23,6 1970 

Azja Południowa 4,1 10,7 5,4 11,2 13,4 1370 8,9 9,8 910 

Ameryki 4,3 1,8 6,4 154,1 171,1 1200 122,7 124,9 860 

Ameryka Północna 4,5 0,8 7,4 112,5 125,1 1310 89,6 91,3 940 

Karaiby 3,3 1,9 -0,4 21,7 22,6 1160 17,3 16,5 890 

Środkowa Ameryka 9,3 10,3 8,9 5,5 6,3 810 4,4 4,6 560 

Ameryka Płd 2,0 6,8 8,0 14,4 17,2 860 11,5 12,5 570 

Afryka 10,9 10,5 7,5 24,6 28,3 640 19,6 20,6 440 

Afryka Północna 15,3 19,1 8,7 8,7 10,3 640 6,9 7,5 430 

Afryka 
Subsaharyjska 

8,8 6,5 6,9 15,9 18,0 640 12,7 13,1 450 

Bliski Wschód 2,5 3,6 6,3 29,9 34,2 720 23,8 25,0 500 

źródło: Światowa Organizacja Turystyki (UNWTO): UNWTO World Tourism Barometer Vol 6, No. 2, June 2008  
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Tabela 14. Kraje świata przyjmujące najwięcej turystów zagranicznych  
(liczba przyjazdów w mln.) 

    źródła danych 1995 2000 2005 2006 2007 zmiana % 07/06 

  Świat ogółem   536,0 683,0 803,0 847,0 903,0 6,6 

1 Francja  TF 60,0 77,2 75,9 78,9 81,9 3,8 

2 Hiszpania  TF 34,9 47,9 55,9 58,2 59,2 1,7 

3 USA  TF 43,5 51,2 49,2 51,0 56,0 9,8 

4 Chiny  TF 20,0 31,2 46,8 49,9 54,7 9,6 

5 Włochy  TF 31,1 41,2 36,5 41,1 43,7 6,3 

6 W. Brytania  TF 21,7 23,2 28,0 30,7 30,7 0,1 

7 Niemcy  TCE 14,8 19,0 21,3 23,5 24,4 3,9 

8 Ukraina  TF 3,7 6,4 17,6 18,9 23,1 22,1 

9 Turcja  TF 7,1 9,6 20,3 18,9 22,2 17,6 

10 Meksyk  TF 20,2 20,6 21,9 21,4 21,4 0,3 

11 Malezja  TF 7,5 10,2 16,4 17,5 21,0 19,5 

12 Austria TCE 17,2 18,0 20,0 20,3 20,8 2,5 

13 Rosja  TF b.d. b.d. 19,9 20,2 b.d. b.d. 

14 Kanada  TF 16,9 19,6 18,8 18,3 17,9 -1,8 

15 Hong Kong (Chiny)  TF b.d. 8,8 14,8 15,8 17,2 8,4 

16 Grecja  TF 10,1 13,1 14,8 16,0 b.d. b.d. 

17 Polska  TF 19,2 17,4 15,2 15,7 15,0 -4,4 

18 Tajlandia  TF 7,0 9,6 11,6 13,8 14,5 4,6 

19 Makao TF 4,2 5,2 9,0 10,7 12,9 21,2 

20 Portugalia  TF 9,5 12,1 10,6 11,3 12,3 9,2 

21 Arabia Saudyjska TF 3,3 6,6 8,0 8,6 11,5 33,8 

22 Holandia  TCE 6,6 10,0 10,0 10,7 11,0 2,5 

23 Egipt TF 2,9 5,1 8,2 8,6 10,6 22,7 

24 Chorwacja TCE 1,5 5,8 8,5 8,7 9,3 7,5 

25 Afryka Południowa TF 4,5 5,9 7,4 8,4 9,1 8,3 

26 Węgry  TF 2,9 b.d. 10,0 9,3 8,6 -6,7 

27 Szwajcaria  THS 6,9 7,8 7,2 7,9 8,4 7,4 

28 Japonia  VF 3,3 4,8 6,7 7,3 8,3 13,8 

29 Singapur TF 6,1 6,1 7,1 7,6 8,0 4,9 

30 Irlandia  TF 4,8 6,6 7,3 8,0 b.d. b.d. 

31 Maroko TF 2,6 4,3 5,8 6,6 7,4 12,9 

32 Zjedn. Emiraty Arabskie THS  2,3 3,9 7,1 b.d.  b.d.  b.d.  

33 Belgia  TCE 5,6 6,5 6,7 7,0 7,0 0,7 

34 Tunezja TF 4,1 5,1 6,4 6,5 6,8 3,2 

35 Czechy  TCE 3,4 4,8 6,3 6,4 6,7 3,8 

36 Korea Płd  VF 3,8 5,3 6,0 6,2 6,4 4,8 



43 

 

37 Indonezja TF 4,3 5,1 5,0 4,9 5,5 13,0 

38 Szwecja TCE 2,3 3,8 4,9 4,7 5,2 10,5 

39 Bułgaria TF 3,5 2,8 4,8 5,2 5,2 -0,1 

40 Australia TF b.d. 4,5 5,0 5,1 b.d. b.d. 

41 Brazylia TF 2,0 5,3 5,4 5,0 5,0 0,2 

42 Indie TF 2,1 2,6 3,9 4,4 5,0 11,9 

43 Dania TCE b.d. 3,5 4,7 4,7 b.d. b.d. 

44 Argentyna TF 2,3 2,9 3,8 4,2 4,6 9,3 

45 Bahrain TF 1,4 2,4 3,9 4,5 b.d. b.d. 

46 Wietnam VF 1,4 2,1 3,5 3,6 4,2 16,4 

47 Dominikana TF 1,8 3,0 3,7 4,0 4,0 0,4 

48 Norwegia TF 2,9 3,1 3,8 3,9 b.d. b.d. 

49 Tajwan VF 2,3 2,6 3,4 3,5 3,7 5,6 

50 Puerto Rico TF 3,1 3,3 3,7 3,7 3,7 -0,9 

źródło: Światowa Organizacja Turystyki (UNWTO): UNWTO World Tourism Barometer Vol 6, No. 2, June 2008 

Zjednoczone Emiraty Arabskie uplasowały się na 32 pozycji. 

 

 

Tabela 15. Kraje świata o największych wpływach z turystyki zagranicznej 

(w mld USD) 

Wpływy (w mld USD)  Zmiany (%)  
Ranga Kraj 

1995 2000 2005 2006 2007 waluta 06/05 07/06 08/07* 

  Świat ogółem 405 475 680 742 856         

1 USA  63,4 82,4 81,8 85,7 96,7 sa 4,8 12,8 22,1 

2 Hiszpania  25,4 30,0 48,0 51,1 57,8   5,6 3,6 5,0 

3 Francja  27,4 30,8 44,0 46,3 54,2   4,3 7,2 -0,6 

4 Włochy  28,7 27,5 35,4 38,1 42,7   6,7 2,5 3,2 

5 Chiny  8,7 16,2 29,3 33,9 41,9 $ 15,9 23,5 4,8 

6 W. Brytania  20,5 21,9 30,7 33,7 37,6   8,5 2,7 -1,5 

7 Niemcy  18,0 18,7 29,2 32,8 36,0   11,4 0,6 1,8 

8 Australia 8,1 9,3 16,9 17,8 22,2   7,3 12,2 5,1 

9 Austria 12,9 9,8 16,1 16,6 18,9   2,7 4,0 15,0 

10 Turcja  5,0 7,6 18,2 16,9 18,5 $ -7,2 9,7 21,9 

42 Zjedn. Emiraty Arabskie 0,6  1,1 3,2 5,0 b.d.    55,0 b.d.  b.d.  
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źródło: Światowa Organizacja Turystyki (UNWTO): UNWTO World Tourism Barometer Vol 6, No. 2, June 

2008 Zmiany są liczone według walut lokalnych, chyba Ŝe zaznaczono inaczej, s.a - kursy dopasowane 

sezonowo. 

Emiraty Arabskie z roku na rok stopniowo uzyskują coraz większe wpływy z turystyki 

zagranicznej. Pozycja 42. 

Tabela 16. Wydatki na wyjazdy zagraniczne (w mld USD) według krajów pochodzenia 
turystów 

Wydatki (w mld USD)  Zmiany (%)  
Ranga Kraj 

1995 2000 2005 2006 2007 waluta 06/05 07/06 08/07* 

1 Niemcy  60,2 53,0 74,4 73,9 82,9   -1,5 2,7 3,2 

2 USA  44,9 64,7 69,0 72,1 76,2 sa 4,5 5,6 10,0 

3 W. Brytania  24,9 38,4 59,6 63,1 72,3   4,6 5,4 9,9 

4 Francja  16,3 17,8 30,5 31,2 36,7   1,2 7,8 -0,4 

5 Chiny  3,7 13,1 21,8 24,3 29,8 $ 11,8 22,5 b.d. 

6 Włochy  14,8 15,7 22,4 23,1 27,3   2,2 8,4 5,3 

7 Japonia  36,8 31,9 27,3 26,9 26,5   3,8 -0,2 -4,9 

8 Kanada  10,3 12,4 18,2 20,5 24,8   5,7 14,4 19,0 

9 Rosja  11,6 8,8 17,4 18,2 22,3 $ 4,6 22,1 20,0 

10 Korea Płd  6,3 7,1 15,4 18,9 20,9 $ 22,4 10,8 -1,9 

22 Zjedn. Emiraty Arabskie b.d.  3,0 6,2 8,8 b.d.    42,7 b.d.  b.d  

źródło: Światowa Organizacja Turystyki (UNWTO): UNWTO World Tourism Barometer Vol 6, No. 2, June 2008 

Prognoza liczby osób uczestniczących w turystyce zagranicznej na świecie do 2020 roku: 
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Tabela 17. Prognozy przyjazdów na świecie według regionów (w mln). 

 
prognozy                   średnia stopa wzrostu (%)                       udział w rynku (%) 
2010 2020                       1995-2020                                             1995 2020 
Świat ogółem 1006,4          1561,14,                                             1 100 100 
Afryka 47,0                         77,3 5,5                                                  3,6 5,0 
Ameryki 190,4                     282,3 3,9                                              19,3 18,1 
Wsch. Azja i Pacyfik 195,2  397,2 6,5                                              14,4 25,4 
Europa 527,3                          717,0 3,0                                             59,8 45,9 
Bliski Wschód 35,9               68,5 7,1                                                    2,2 4,4 
Azja Płd. 10,6                      18,8 6,2                                                    0,7 1,2 
PodróŜe w ramach danego regionu 790,9 1183,3                        3,8 82,1 75,8 
 

śródło: Światowa Organizacja Turystyki (WTO); aktualizacja za Tourism Market Trends: 
World Overview and Tourism Topics - May 2001, Provisional Edition 

 

Dane przedstawione w tabeli wskazują, Ŝe w 2020 roku nadal największy udział  

w światowej turystyce zagranicznej mieć będzie Europa, to jednak najszybszy wzrost liczby 

turystów wystąpi w regionie obejmującym Azję Wschodnią oraz Australię i Oceanię. Region 

Azji Wschodniej i Pacyfiku stanie się drugim z kolei po Europie najczęściej odwiedzanym 

miejscem na świecie i jego udział wzrośnie do 25%. Liczba podróŜy międzyregionalnych, jak 

się przewiduje, będzie rosła szybciej niŜ liczba podróŜy wewnątrz regionów.  

 
Tabela 18. Gospodarka Statystyki> International turystyka, liczba przyjazdów> Zjednoczone 
Emiraty Arabskie (dane historyczne)  

 Wyświetl dane:    Warto ści   

 
  

 

     

 Data   Ilość   Ranga  

 2003   5.871.000   # 28   

 2002  5.445.000  # 29  

 2001   4.134.000   # 38   
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 2000  3.907.000  # 38  

 1999   3.393.000   # 37   

 1998  2.991.000  # 40  

 1997   2.476.000   # 43   

 1996  2.572.000  # 43  

 1995   2.315.000   # 41   

ŹRÓDŁO:  World Development Indicators database 

Tabela 19. Międzynarodowe przyjazdy turystów 

Międzynarodowe przyjazdy turystów  

                      w tys. Zmiana w % Udział % 

Główne 

destynacje 

turystyczne 

2005 2006 2007 06/05 07/06 2007 

Środkowy 

Wschód 

37 842 40 930 47 633 8,2 16,4 100 

Arabia 

Saudyjska 

8 037 8 620 11 531 7,3 33,8 24,2 

Bahrajn 3 914 4 519 6 287 15,5 39,1 13,2 

Egipt 8 244 8 646 10 610 4,9 22,7 22,3 

Jemen 336 382 379 13,8 -0,8 0,8 

Jordania 2 987 3 547 3 431 18,8 -3,3 7,2 

Katar 913 946 964 3,6 1,9 2,0 

Liban 1 140 1 063 1 017 -6,7 -4,3 2,1 

Syria 3 368 4 422 4 566 31,3 3,3 9,6 

ZEA 7 126 7 788 8 866 9,3 13,8 18,6 

Źródło: http://www.unwto.org/facts/eng/highlights.htm uzupełniony o dane liczbowe pochodzące ze 

strony www.wttc.org 

 

Tabela 20. Liczba turystów w tysiącach w poszczególnych latach. 
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źródło: WWW.wttc.org 

Z biegiem lat liczba turystów przyjeŜdŜających ciągle rośnie, w roku 2008 liczyła ok. 10000 
tys. 

Tabela 21. Dane liczbowe ludności zatrudnionych w poszczególnych gałęziach. 

 2005 2006 2007 2008 

Liczba zatrudnionych w 

gospodarce turystycznej 

 

420 tys. 

 

 

452 tys. 

 

548 tys. 

 

579 tys. 

Liczba zatrudnionych w 

przemyśle turystycznym 

 

170 tys. 

 

183 tys. 

 

216 tys. 

 

217 tys. 

źródło: WWW.wttc.org 

Liczba zatrudnionych w gospodarce turystycznej w roku 2005 wynosiła 420tys. w 

roku 2008 liczba ta wynosiła juŜ 579tys.  

Liczba zatrudnionych w przemyśle turystycznym w 2005 roku wynosiła 170ty., w roku 2008 

zatrudnionych było juŜ 217tys. Co wskazuje na duŜy rozwój gałęzi turystyki w 

Zjednoczonych Emiratach Arabskich. 
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Tabela 22. Hotele w Dubaju według kategorii: 

 2003 2004 2005 2006 2007 

5* 32 34 36 40 43 

4* 30 29 35 40 49 

3* 39 41 39 39 42 

2* 48 45 41 42 39 

1* 76 85 89 115 125 

W trakcie 

kategoryzacji 

46 42 50 26 21 

Razem 271 276 290 302 319 

Źródło: www.dubaitourism.ae 

W Dubaju w 2007 roku funkcjonowało 319 obiektów hotelowych, z czego aŜ 43 były 5*. 

Co wskazuje na wysoki poziom hotelarstwa w tym emiracie. 

 

Tabela 23. Przychody z turystyki w poszczególnych latach. 

rok 2004 2005 2006 2007 2008 

przychód 9 786 13 506 17 227 21 462 24 296 

Źródło: WWW.Wttc .org 

 

W porównaniu do roku 2004 gdzie przychody z turystyki wynosiły 9,786 rok 2008 był 

wyjątkowo korzystny, poniewaŜ wtedy dochody z turystyki wynosiły aŜ 24,296. 
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Tabela 24. Liczba Hoteli i pokoi w poszczególnych emiratach. 

źródło: tabela utworzona na podstawie danych ze stron www.abudhabitourism.ae, www. 
dubaitourism.ae,  www.fujairah.ae,  

Największą liczbą hoteli dysponuje emirat Dubaj, liczba obieków wynosi 319, w 

przeliczeniu na pokoje wynosi 32617. Na drugim miejscu uplasował się emirat SzardŜa z 

wynikiem 103 hotele co łącznie daje 4000 pokoi. 

Wybucha Wzrostu:  

 ZEA gospodarka rozwija się i wydaje się, Ŝe nie ma ograniczeń co do wzrostu, który 

jest doświadczony w róŜnych Emirates, zwłaszcza w Dubaju i Abu Dhabi.  Kierowani przez 

ten wzrost i rozwój nowych spowodowanej dobrobytu gospodarczego, zaobserwowano 

znaczne zwiększenie liczby przyjazdów turystycznych w ZEA w 2007 roku.  Turystyka 

numery są więc w dalszym ciągu prowadzić zgodnie z rządu ambitne plany w celu 

pobudzenia gospodarki, w tym turystyki.  Wizja ta została określona w 2015 Dubaj planu 

strategicznego i jest widoczna w wysiłki Dubaju i Abu Dhabi's turystyki władze do 

promowania Emiraty na całym świecie jako opłacalne miejsc dla turystyki.  Inne Emiraty są 

równieŜ na łowienie, ze względu na rosnący potencjał postrzegać w Ras Al Khaimah i 

Sharjah, które są równieŜ coraz bardziej popularnych miejsc wśród krajowych turystów.  

  

Nazwa emiratu Liczba hoteli Liczba pokoi 

Abu Zabi 41 6 774  

AdŜman   

Dubaj 319 32 617 

FudŜajra 11 1 068 

Ras al- Chajma   

SzardŜa 103 4 000 

Umm al-Kajwajn   

Z.E.A  60 000 
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BudŜet w ZEA?  

 Z wzrost tanich linii lotniczych na Bliskim Wschodzie, stworzenie nowego centrum 

Jazeera w Dubaju i bezprecedensowy wzrost odnotowanych przez Air Arabia sprzedaŜ 

taniego przewoźnika mandatów wzrosła o 60% w roku 2007.  Wzrost gospodarczy w tanich 

sektora dowody rosnącego popytu na budŜet podróŜy w regionie, który od dawna zaniedbane 

budŜetu infrastruktury turystycznej.  Jako taki, struktury przyjazdów turystycznych do ZEA 

jest juŜ doświadcza zmian w kierunku bardziej budŜetu turystyki i spadła postrzeganie ZEA 

jako "luksus tylko miejsca dla bogaczy.  W świetle tego, easyGroup juŜ się rozpoczęła eyeing 

ZEA jako element strategii wzrostu gospodarczego na Bliskim Wschodzie, w swojej nowej 

marki hoteli, easyHotels, jak budŜet staje się segmencie potencjał wzrostu rynku turystyki.  

Będzie to takŜe impuls biur podróŜy i organizatorów wycieczek, aby cel turystów z nowych 

połączeń z pakietów, które są mniej kosztowne i oferują gamę róŜnych zakwaterowania wraz 

z taniego przewoźnika ofert.  

Przyszłość Zdrowia i Wellness w ZEA:  

  Przy rosnącej oddanie do rozwoju w sektorze zdrowia i wellness w ZEA i 

odpowiedniej infrastruktury, które są opracowywane w celu wsparcia sektora, kraju, jest na 

dobrej drodze aby stać się głównym miejscem przeznaczenia dla zdrowia i wellness turystyki.  

Dodawanie do rosnącej liczby hoteli i ośrodków spa, waŜnym dla rozwoju turystyki 

medycznej i ochrony zdrowia jest Dubai Healthcare City (DHCC), zestaw do zakończenia w 

2010 roku.  W DHCC jest jeszcze nowe miasto w mieście Dubaj, która jest ukierunkowana na 

zdrowie i wellness branŜ.  Rozwój w DHCC zaowocuje wzrostem w sektorze zdrowia i 

wellness w najbliŜszych kilku lat i juŜ zaczął działać kilka obiektów na podstawie jednego z 

jego fazie rozwoju.  Po zakończeniu, na DHCC zaoferuje szereg medycznych nauczanie 

instytucji prywatnych szpitali i klinik, farmaceutycznych biur i ośrodków badawczych, jak 

równieŜ zdrojowisk i ośrodków rehabilitacji.  Będzie takŜe kilka willi mieszkalnych, 

apartamentów i 5-gwiazdkowe hotele otaczającego sztuczne jezioro, i ma na celu promowanie 

turystyki medycznej.  

 

 

 



51 

 

Tabela 25. Hotele, pokoje, łóŜka we wszystkich hotelach ZEA, z podziałem na klasy 
obiektów. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 

Tabela 26. Goście i noce ze względu na przynaleŜnośc państwową. Rok 2003. Wybrane 
miesiące. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
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3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 

Najwięcej noclegów udzielono w styczniu bo aŜ 124723 co stanowi udział procentowy 8,79% 
dla 558885 gości czyli 9,52%. 

Najwięcej gości przyjechało za U.A.E. czyli Zjednoczonych Emiratów Arabskich. 

 

Tabela 27. Goście i noce ze względu na przynaleŜnośc państwową. Rok 2003. Wybrane 
miesiące. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 
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Tabela 28. Goście i noce ze względu na przynaleŜnośc państwową. Rok 2003. Wybrane 
miesiące. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 

Tabela 29. Opinie gości i nocy ze względu na przynaleŜnośc państwową. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 
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Tabela 30. Goście Arabscy i opinie nocy, wg klasy hotelu. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 

Tabela 31. Inne kraje arabskie wg. Klasy hotelu. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 
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Tabela 32. Inne wybrane kraje wg klasy hotelu. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 

Tabela 33. Przychody z podziałem na klasy hotelu. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 

Największe dochody przynoszą hotele klasy DE Luxe bo 1780507 co daje 66,32% całego 

przychodu. 
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Tabela 34. Podział obiektów ze względu na emiraty. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 

Tabela 35. Hotel’s revennues By Emirate. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
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3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 

Tabela 36. Goście krajów Arabskich w ZEA. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 

Tabela 37. ObłoŜenie wg kategorii hotelu. W emiracie Dubaj. 
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Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatist
icReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%
3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO7C
Muyw3A 

Tabela 38. ObłoŜenie wg kategorii hotelu. W emiracie Sharjah. 

 

ŹRÓDŁO:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAnd
StatisticReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3D
pl%26q%3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4s
w09hO7CMuyw3A 
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Tabela 39. ObłoŜenie wg kategorii hotelu. W emiracie Ajman i Umm Al.- Qiwain. 

 

Źródło:http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndSt
atisticReports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl
%26q%3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw
09hO7CMuyw3A 
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Tabela 40. ObłoŜenie wg kategorii hotelu. W emiracie Ras Al. Khaima & Fujeira. 

 

http://209.85.229.132/translate_c?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.economy.ae/Arabic/EconomicAndStatisticR
eports/StatisticReports/Documents/Statistic%2520Reports/hotels/hotels2003.pdf&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q
%3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2Bturystyka%26sl%3Dpl%26tl%3Den&usg=ALkJrhhfIqVpL7f4cLC4sw09hO
7CMuyw3A 

 

Turystyka Przegląd:  

 

  Najnowsze dane sugerują kontynuację korzystnych warunków w sektorze turystyki w 

ZEA jako całości.  Thelatest danych do Q208 w Dubaju wykazały, Ŝe hotel zakładów 

zarejestrowanych stosunkowo silny wzrost ofnearly 9% rok do roku (r / r) w liczbie turystów.  

Na podstawie zweryfikowanych danych, stopa wzrostu inthe drugim kwartale 2008 r. jest 

nieco silniejszy niŜ ten osiągnięty w Q108 (5,3% r / r).  Dodatkowo, w Sharjah, liczba 

turystów przebywających w hotelach było silne 13% r / r w pierwszych dziewięciu miesięcy 

of2008 z blisko 1.2mn przylotów.  

 

 Prognoza Scenariusz:  

 

  Choć istnieją dodatkowe dane w tym kwartale, BMI prognozowany wzrost 

odwiedzających ZEA in2008 pozostaje na niezmienionym poziomie około 7% r / r, co 



61 

 

stanowi umiarkowane spowolnienie wzrostu gospodarczego w 2007.In w 2009 r., jednak 

spodziewamy się powolnego wzrostu gwałtownie ( nieznacznie zrewidowane w dół do 3% r / 

r).  A odzysku inthe wzrost przyjazdów turystycznych jest przewidywany w 2010 r., podczas 

gdy średni roczny wzrost powinien remainfavourable na około 5% r / r podczas 

rozszerzonego okresu prognozy do roku 2013.  Perspektywy dla turystyki overthe 

najbliŜszych kilku lat jest w duŜym stopniu oparte o pogarszającej globalnych warunków 

makroekonomicznych, withdownward zmian w tym kwartale do BMI to prognozy dla Stanów 

Zjednoczonych i głównych europejskich gospodarek - whichtogether stanowiły szacunkowo 

40% całkowitej przyjazdów do ZEA w 2007 roku.  

 

 Gościnność:  

 

  W Dubaju, najnowsze dane wskazują na Q208 zdjęcie zakładów zarejestrowanych 

silnej 8,7% yo-yincrease w liczbie prawie 1.5mn gościom, w porównaniu z blisko 1.4mn w 

correspondingquarter roku poprzedniego.  Liczba gości nocy w tym samym okresie, natomiast 

było amassive 20% r / r na 4.4mn z około 3.7mn w Q207.  Zgodnie z wyraźną podstawę 

gościnnych noclegów, hotelestablishments zarejestrował pręŜny 26,8% r / r wzrost 

przychodów do ponad AED3.7bn podczas Q208, w porównaniu z około AED2.9bn w Q207.  

Średnie obłoŜenie stawki (łóŜek) w Dubaj hotele alsoremained szczególnie wysokie, w 78,9% 

w Q208, w porównaniu z 73,8% w Q207.  

 

 Emirates Airline:   

 

  W pierwszych sześciu miesięcy bieŜącego roku obrotowego kończącego się 30 

września 2008, Dubaj oparte EmiratesAirline (Emiraty) zgłosiło zysk netto w AED284mn 

(USD 77mn), przewiduje znaczny 88% r / r.  Thislargely odzwierciedlenie wpływu rekord 

wysokimi cenami paliwa na początku 2008 roku.  Pomimo tego, działających 

revenuesincreased 31% r / r do AED22.1bn (US $ 6BN).  Liczby pasaŜerów były na 

stosunkowo silny 11% y oy.In listopada 2008, w dalszej ekspansji indyjskich operacji 

Emiraty stwierdziła, Ŝe dodanie 31weekly loty do istniejących usług w okresie aŜ do lutego 

2009.  
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Etihad Airways:   

 

  W listopadzie 2008, Abu Dhabi oparte Etihad Airways potwierdziła, Ŝe uzgodnione 

financingfacilities samolotów warta więcej niŜ US $ 210mn zapłacić za dwóch nowych 

samolotów Airbus A340-600s.  Od grudnia 2008, theairline uruchomiła nowe usługi do 

Moskwy i Ałmaty z Abu Dhabi.  

 

 Air Arabia:   

 

  Kontynuując swoje ostatnich dobrych wyników, Sharjah oparte Air Arabia zgłosiły 

zysk netto AED214mnin Q308, co stanowi wzrost o 30% r / r.  Obrót był AED625mn, aŜ 

69% w tym samym kwartale roku 2007, podczas gdy liczba pasaŜerów wzrosła nośnego 34% 

r / r do 978.794.  W listopadzie 2008 Air Arabiasigned umowę z Airbus A320 dla 10 

dodatkowych samolotów.26 

Tabela 41. Liczba imigrantów przez kraj 

Ranga   Kraje    Ilość  

 # 1   Stany Zjednoczone:    38.355.000   

 # 2   Rosja:    12.080.000   

 # 3   Niemcy:    10.144.000   

 # 4   Ukraina:    6.833.000   

 # 5   Francja:    6.471.000   

 # 6   Arabia Saudyjska:    6.361.000   

 # 7   Kanada:    6.106.000   

 # 8   Indie:    5.700.000   

                                                           
26

 
http://translate.google.pl/translate?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.marketresearch.com/product/pri
nt/default.asp%3Fg%3D1%26productid%3D2154688&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%3Dzjednoczone%2B
emiraty%2Barabskie%2Bprzyjazdy%26tq%3DUnited%2BArab%2BEmirates%2Barrivals%26sl%3Dpl%26tl%3Den
%26start%3D20 
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Ranga   Kraje    Ilość  

 # 9   Wielka Brytania:    5.408.000   

 # 10   Hiszpania:    4.790.000   

 # 11   Australia:    4.097.000   

 # 12   Chiny:    3.852.000   

 # 13   Pakistan:    3.254.000   

 # 14   Zjednoczone Emiraty Arabskie:    3.212.000   

 # 15   Izrael:    2.661.000   

 

źródło:http://translate.google.pl/translate?hl=pl&langpair=en%7Cpl&u=http://www.eage.org/gallery2/main.php

%3Fg2_itemId%3D1448&prev=/translate_s%3Fhl%3Dpl%26q%3Dzjednoczone%2Bemiraty%2Barabskie%2B

przyjazdy%26tq%3DUnited%2BArab%2BEmirates%2Barrivals%26sl%3Dpl%26tl%3Den 

Tabela 42.  
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Źródło: http://egov.dubai.ae/opt/CMSContent/Active/CORP/en/Documents/DSPE.pdf 

Tabela 43.  

 

Źródło: http://egov.dubai.ae/opt/CMSContent/Active/CORP/en/Documents/DSPE.pdf 
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Rozdział III 

Rynek emisji turystycznej 

 

 

 

Brak danych 
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Rozdział IV 

Znaczenie rynku turystycznego dla Polski 

Polsko-emiracka współpraca handlowa i gospodarcza. 

Współpracę polsko-emiracką regulują cztery umowy między Rzeczypospolitą Polską a ZEA: 

• Umowa o unikaniu podwójnego opodatkowania z 1993 r.  

• Umowa o wzajemnym popieraniu i ochronie inwestycji z 1993 r.  

• Umowa o cywilnej komunikacji lotniczej z 1994 r.  

• Umowa o współpracy w dziedzinie informacji, kultury i nauki z 1994 r. 

W lipcu 2007 r. strona polska zaproponowała stronie emirackiej wzajemne zniesienie 

obowiązku wizowego dla posiadaczy paszportów dyplomatycznych. 

ZEA są bardzo atrakcyjnym partnerem współpracy o bogatych tradycjach handlowych 

oraz ultranowoczesnej infrastrukturze. W 2007 r. Zjednoczone Emiraty Arabskie były drugim 

pod względem obrotów partnerem handlowym Polski na Bliskim Wschodzie  z wolumenem 

obrotów ponad 420 mln USD (dla porównania ok. 300 mln USD w 2006 r.), za Izraelem 

(543,4 mln USD), a wśród krajów Ligi Arabskiej (22 członków) zajmowały pierwsze miejsce 

przed Arabią Saudyjską i Egiptem. Mimo dynamicznego wzrostu eksportu, moŜliwości jego 

dalszego rozwoju są dalekie od wyczerpania.  

Tabela 44. Obroty towarowe Polski z ZEA 

w latach 2005-2008 (w USD) 

  2004 2005  2006  2007  2008 (8 m-cy) 

EXPORT  93 607 284 142 813 321  218 003 003  302 139 196  514 533 127 

IMPORT  50 886 446 54 939 489  78 554 062  119 235 024  84 732 953 

OBROTY  144 493 730 197 752 810  296 557 065  421 374 220  599 266 080 

SALDO  42 720 838 87 873 832  139 448 941  182 904 172  429 800 174 

 Źródło: GUS 
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Za osiem miesięcy 2008 r. odnotowano bardzo wysoką dynamikę polskiego eksportu 

(339,4%), co przy stosunkowo niewielkiej dynamice importu (113,6%), zdecydowanie 

zwiększa wartość korzystnego dla Polski salda – szacunkowo do ok. 600 mln USD za cały 

rok 2008 (przy przewidywanym eksporcie rzędu 730 mln USD i imporcie rzędu 140 mln 

USD oraz obrotach rzędu 870 mln USD). 

Podstawowymi towarami eksportowanymi do ZEA z Polski były: maszyny i 

urządzenia (32%), artykuły spoŜywcze (19,3%), wyroby z metali(15,8%), pojazdy i statki 

(14,4%) oraz papier (ok. 4%). W imporcie z ZEA do Polski w 2006 r. dominowały: 

aluminium (73%),urządzenia mechaniczne i elektryczne (13%) oraz tworzywa sztuczne 

(7%).27 

ZEA działają polskie przedsiębiorstwa z branŜy naftowo-gazowej, budowlano-

instalacyjnej (Tele-Fonika Kable), usług geodezyjnych, urządzeń klimatyzacyjnych (VTS 

Clima), mebli (MDD) oraz opakowań metalowych - krakowska firma Can-Pack w 2005 r. 

wybudował wytwórnię puszek metalowych (Arab Can. Co.). O sukcesie tej ostatniej moŜe 

świadczyć fakt, Ŝe aktualnie kończy ona budowę drugiego zakładu produkcyjnego na terenie 

Emiratów. Największym dotychczas podpisanym kontraktem polskiej firmy była sprzedaŜ w 

2007 r., 225 autobusów Solaris Bus & Coach dla Dubai Municipality.  

W ZEA na kontraktach indywidualnych przebywa kilkuset polskich specjalistów, głównie 

inŜynierów, architektów, personel medyczny (liczba Polonii jest najwyŜsza w regionie Zatoki 

- wynosi ok. 1500 osób). 

  

Problemem dla polskich firm produkcyjnych i handlowych pozostaje wysoka 

konkurencja ze strony międzynarodowych firm, jednak korzystne warunki stwarzają: 

wielokulturowy krąg konsumentów i szerokie moŜliwości reeksportu  towarów.  

RóŜnorodność oraz prestiŜ imprez targowych stwarza dodatkowe moŜliwości (odnotowuje się 

regularny udział polskich biznesmenów w targach tematycznych w ZEA). We wrześniu 2003 

r. na zaproszenie Izby Przemysłu i Handlu Abu Zabi przebywała misja handlowa 

zorganizowana prze KIG, której głównym celem była polsko-emiracka współpraca w procesie 

                                                           
27

 
http://www.mg.gov.pl/Wspolpraca+z+zagranica/Wspolpraca+gospodarcza+Polski+z+krajami+WNP+i+pozaeuro
pejskimi/Zjednoczone+Emiraty+Arabskie.htm 
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odbudowy Iraku. W styczniu 2006 r. w ZEA przebywała misja gospodarcza zorganizowana 

przez Polską Izbę Gospodarczą Importu, Eksportu i Kooperacji w Poznaniu, która wzięła 

udział w spotkaniach Izb Handlowo-Przemysłowych Abu Zabi oraz Dubaju, a takŜe Jebel Ali 

Free Zone. W kwietniu 2006 r. w ZEA przebywała delegacja Krajowej Rady Gospodarczej. 

W maju 2006 r. w targach turystycznych Arabian Travel Market w Dubaju po raz pierwszy 

uczestniczyła Polska Organizacja Turystyczna.28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
28

 
http://www.mg.gov.pl/Wspolpraca+z+zagranica/Wspolpraca+gospodarcza+Polski+z+krajami+WNP+i+pozaeuro
pejskimi/Zjednoczone+Emiraty+Arabskie.htm 
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Zakończenie 

Kraj o wielu obliczach: fascynujące pustynie, cudowne plaŜe, góry sięgające 3 tys. m 

n.p.m. luksusowe hotele. Dubaj od dawna jest metropolią handlową i prawdziwym rajem dla 

robiących zakupy. W dzisiejszych czasach Emiraty Arabskie nie są przez nas kojarzone tylko 

przez wydobycie ropy naftowej. Emiraty Arabskie to bajkowy luksus o którym moŜemy na co 

dzień śnic, to budowle o nieregularnych kształtach, łamiące wszystkie zasady budynki. Tam 

wszystko co do tej pory było niemoŜliwe staje się rzeczywistością.  

Turystyka w tym kraju jest dopiero na etapie początkowym, jej rozwój nastąpił 

dopiero niedawno. Ale juŜ dziś ma bardzo duŜy udział w PKD kraju. A niedługo stanie się 

najwaŜniejszym dochodem państwa. Rozwija się bardzo pręŜnie, dla tego kraju nie ma 

przeszkód. 

 W tym kraju nie ma staroŜytnych zabytków, historii sięgającej dawien dawnych lat. 

To wszystko co moŜemy tam zobaczyć powstaje teraz, Zjednoczone Emiraty Arabskie tworzą 

swoją historie. Wszystko zaczęło się od marzeń, i dziś spełniają się marzenia, przepych złota, 

zdobień, luxusu. Wszystko na najwyŜszym poziomie. 

Miasto jak miraŜ, jedno z najbardziej dynamicznych środowisk biznesowych na 

świecie. To sprawa tego, co niewymierne: prawa, przepisów, liberalnego środowiska 

społecznego. Przy braku podatków od osób prawnych i od dochodów, doskonałym systemie 

bankowym i prawodawstwie faworyzującym majątek i własność. 
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